
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky.   
Praha, Ústav pro ekopolitiku 2002.191 s., obr., gr., tab., lit.               
Sborník příspěvků ze semináře „Udržitelný rozvoj městských aglo−
merací“, pořádaných v letech 2002–2001 Ústavem pro ekopolitiku.
Současný neuspořádaný růst městských aglomerací a jeho důsledky. 
13 829                                                                                          

BIDEAU, André                                                                          
Den Raum ergründen. Parent, Virilio und Theorieplattform
Architecture Principe.                                                                 
Vniknutí do tajemství prostoru. Parent, Virilio a teoretická platfor−
ma „Princip architektury“.                                                             
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č. 11, s. 14–19, 8 obr.                      
Parent a Virilio, architekt a urbanista, hlásají odvrat od aditivního,
zónovaného bydlení. Propagují architekturu šikmosti, projevující
se ve vnější i vnitřní struktuře stavby.                                  

CORBOZ, André                                                                        
Le Corbusier prédateur: Une ville contemporaine de 3 millions
d'habitants (1922) et La Couronne Urbaine (1919) de Bruno
Taut.                                                                                     
Le Corbusier jako dravý lovec: jeho Soudobé město pro 3 miliony
obyvatel (1922) a Koruna města (1919) od Bruno Tauta.                 
Urbanisme 2002, č. 327, s. 83–85, 4 obr.                                        
Le Corbusier a Bruno Taut prezentovali (1922 a 1919)) své projek−
ty měst budoucnosti, které jsou navzájem velmi podobné, pokud jde
o řešení center. Otázka je, zda Le Corbusier od Tauta „neopisoval“.  

HANS, Dom van der Laan                                                          
Příroda a architektura.                                                               
Stavba 2002, č. 5, s. 38–41, obr.                                                    
Úvahy o architektonickém prostoru jsou soustředěny do 15 bodů
a rozebírají prostor z různých úhlů pohledu.                                    

NOSSEDA, Irma                                                                         
Stadtvilla, Stadthaus, Parkhaus.                                                  
Městská vila, městský dům, dům v parku.                                       
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č. 10, s. 8–9                                    
Nová přitažlivost bydlení ve městě vyžaduje kvalitu a individuali−
zaci bytů, především pro střední třídu. Tyto tendence však převlá−
dají i v sociálním bydlení.                                                     

SIEVERTS, Thomas                                                                   
Meziměsto: ke stavu věcí.                                                            
ERA 2002, č. 6, s. 46–48, 5 obr., lit.                                              

Reakce na knihu „Meziměsto“ (Zwischenstadt z roku 1997) byly
od nadšených až po nesouhlasné. Pojem „meziměsto“ někteří
nahrazují výrazem „regionální město“.                                           

SMITH, Canda                                                                            
What is good design?                                                                   
Co je to dobrý design?                                                                   
Landscape Design 2002, č. 316, s. 20–21, 6 obr.                             
Několik řešení městského prostředí, která jsou analyzována v ná−
vaznosti na tento úvodní článek, ukazuje možnosti transformace
městského prostředí umělými krajinnými prvky.                             

SWAB, Jim a kol.                                                                        
Planning for Post−Disaster Recovery and Reconstruction.           
Chicago, American Planning Association 1998.346 s., obr., tab., lit.   
Úloha plánování v souvislosti s legálními a finančními problémy,
vzniklými v důsledku živelních katastrof, roste. Podrobně se práce
zabývá konkrétními záplavami, tornády, hurikány, požáry a ze−
mětřeseními.      
SPK 5615                                                                                     

VAŠKO, Imro                                                                             
XXI. svetový kongres architektúry UIA Berlín 2002.                  
Projekt 2002, č. 4, s. 10–15, 16 obr.                                               
Hlavní téma kongresu, konaného 22.–26. 7. 2002, bylo „Resources
Architectura“ ( Zdroje architektury). Další příspěvky o kongresu na
straně 16–21.                                                               

VŠETEČKA, Petr                                                                       
Obrana modernismu. 3. část. Rozhovor s architektem Svato−
plukem Sládečkem.                                                                     
ERA 2002, č. 6, s. 52–55, obr.                                                       
Rozhovor praktikujících architektů o současné architektuře. Jejich
pohled na zlínské architekty a zlínskou architekturu včetně diskuse
o přestavbě baťovských obytných čtvrtí.                                    

2. Samospráva obcí, právní předpisy
v územním plánování

Česká komora architektů. Ročenka 2002.                                   
Praha, Česká komora architektů 2002.156 s., fot.                            
Obecně o ČKA, výroční zpráva, návrh programu na léta
2002–2003, složení orgánů ČKA, řády ČKA (profesní, etický, sou−
těžní, disciplinární, organizační, jednací, volební a autorizační),
seznam autorizovaných architektů.
SPK 5605                                                                                     

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

1
2003



Návrh úpravy územního plánování v připravovaném staveb−
ním zákonu.                                                                                 
Staveb. právo Bulletin 2002, č. 2/3, s. 35–42                                  
Seminář byl zaměřen na strategické nástroje územního plánování
(politika územního rozvoje, zásady územního rozvoje, územní
plán), implementační nástroje územního plánování (regulační plán,
územní rozhodnutí) a účast veřejnosti při plánování. 

Základní předpisy pro představitele samosprávy.                       
Obec a finance 2002, č. 5, sam. příl. Rukověť starosty, s. 3–26, 3 tab.
Vybraná ustanovení z Ústavy České republiky. Zákon o obcích
(obecní zřízení), zákon o rozpočtovém určení výnosů daní, naříze−
ní vlády o odměnách členům zastupitelstev.                                    

BŘEŇ, Jan                                                                                  
Evidence právních předpisů obce.                                               
Veř. správa 2002, č. 41, s. 28 a 30                                                  
Novela zákona o obcích upravuje povinnost obcí vést evidenci
obecně závazných vyhlášek obce a nařízení obce.                           

ELIÁŠ, Antonín                                                                          
Rozšířená působnost – kde je problém? Od 1. ledna 2003 pře−
bírají obce většinu působností OkÚ.                                            
Obec a finance 2002, č. 5, s. 18–19                                                
Personální a materiální řešení včetně finančního pokrytí všech sou−
visejících potřeb v rámci přenosu působností při výkonu státní sprá−
vy z okresů na pověřené obce. Seznam obcí s rozšířenou působ−
ností.           

ELLIS, Geraint                                                                           
Third party rights of appeal in planning. Reflecting on the
experience of the Republic of Ireland.                                         
Právo třetí strany na odvolání proti plánu. Zkušenosti Irské repub−
liky.                                                                                             
Town Plan. Review 2002, č. 4, s. 437–466, lit., 3 gr., 4 tab.             
Zkoumá se možnost odvolacího řízení v rámci plánování v Irsku
pro třetí stranu. Vychází se z 244 soudních materiálů.                     

HAMPLOVÁ, Jana                                                                     
Obce a města jako zadavatelé veřejných zakázek.                       
Stavitel 2002, č.11, s. 50–51                                                          
Zákon o zadávání veřejných zakázek je založen na principu trans−
parentnosti a rovného přístupu. Jak ukazuje příspěvek mezi zada−
vateli veřejných zakázek mají zvláštní postavení obce a města.        

HAMPLOVÁ, Jana                                                                     
Zákon o krajích po prvních zkušenostech.                                  
Moderní obec 2002, č.10, s. 30–31, 1 fot.                                       
Komentář k některým ustanovením zákona č. 129/2000 Sb., o kra−
jích, týkajícím se kompetencí zastupitelstva  kraje (§ 35) a rady
kraje (§ 59).                                                                      

HEGENBART, Miroslav                                                             
K návrhu na částečnou privatizaci stavebního řízení.                  
Staveb. právo Bulletin 2002, č. 2/3, s. 50–53                                  

Důvody pro využití osob v privátní sféře výstavby. Tyto fyzické
osoby mají být vysoce odborně způsobilé, ustanovené státem, při
své činnosti nestranné a objektivní. Mají to být tzv. autorizovaní
inspektoři.    

KLÍMA, Jiří – SKUHRA, Jiří                                                     
Snižování energetické náročnosti. Angažovanost MMR při
úhradách za spotřebu tepelné energie.                                        
Obec a finance 2002, č. 5, s. 26–27                                                
Vyhláška MMR č. 372/2001 Sb. ze dne 12. 10. 2001 stanoví pravi−
dla pro rozúčtování nákladů na tepelnou energii pro vytápění bytů
a teplou vodu. Program PANEL a další programy.                          

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Obce čeká náročné období.                                                          
Veř. správa 2002, č. 45, s. 26–27, 2 fot.                                          
Rozhovor s Josefem Bezdíčkem, místopředsedou Svazu měst
a obcí ČR, předsedou komory obcí a starostou obce Čermná nad
Orlicí, o problémech souvisejících se zadlužeností obcí.                  

KYLAROVÁ, Jitka                                                                     
Venkovní nosiče reklamy, stavební zákon a další předpisy.         
Stavitel 2002, č. 11, s. 58–59                                                         
Režim, kterému nosiče venkovní reklamy podléhají a předpisy,
které jej upravují. Vymezení pojmů, postup při povolovacím říze−
ní, jak v ochranném pásmu komunikace a v souladu s bezpečností
silničního provozu.    

LEITERMANN, Walter                                                              
Das Subsidiaritätsprinzip besser anwenden. Vorschläge an den
europäischen Konvent.                                                                
Lépe využít principu subsidiarity. Návrhy Evropskému konventu.    
Städtetag 2002, č. 11, s. 26–27, 1 obr.                                            
Práce EU v oblasti principu subsidiarity je plánována do tří fází.
Významná úloha zde připadne parlamentům.                                  

LINHOVÁ, Jitka                                                                         
Problematika vyvlastnění.                                                           
Stavitel 2002, č. 10, s. 61                                                               
Otázky vyvlastnění jsou dosud upraveny ve stavebním zákoně, je
však zřejmé, že nejsou jeho organickou součástí. Vyvlastnění práv
k pozemkům a stavbám bude proto upraveno samostatným záko−
nem.                    

NEUMANNOVÁ, Hana                                                              
Vyhlašování a účinnost právních předpisů kraje.                        
Veř. správa 2002, č. 43, příl. s. I–IV                                               
Způsoby vyhlášení obecně závazných vyhlášek kraje a nabytí jejich
účinnosti v souladu s platným právním řádem.                                

NIETSCHEOVÁ, Jaroslava                                                        
Povinnosti vlastníků nemovitostí při ochraně před povodněmi.   
Vod. hospod. 2002, č. 10, s. 304–305                                             
Definice základních pojmům k povodním a povinnosti fyzických
i právnických osob před, během i po povodni. Informuje o náhra−

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



dách škod a náhradách za protipovodňová opatření. Vyjádření sta−
vebního zákona k tématu.

PÁNKOVÁ, Markéta                                                                  
Reforma veřejné správy: výměna zkušeností mezi zeměmi
střední a východní Evropy. Transfer know−how.                         
Veř. správa 2002, č. 43, příl. s. VII–VIII                                        
Projekt Ministerstva vnitra ČR „Transfer know−how a výměna zku−
šeností s reformou veřejné správy mezi zeměmi střední a východní
Evropy.“                                                                           

REMUNDA, Ivo                                                                          
Veřejně prospěšné stavby zvláštního významu.                           
Staveb. právo Bulletin 2002, č. 2/3, s. 54–55                                  
Problémy při stavbě dálnic působí nesrovnalosti v katastru nemo−
vitostí či majetkové vypořádání. Postup jednotlivých kroků, které
povedou k právně čistému řešení této situace.                                 

ROKOSOVÁ, Eva                                                                       
Transparentnost zadávání veřejných zakázek.                            
Stavitel 2002, č.11, s. 48–49                                                          
Časté výtky vůči jasnému zadávání veřejných zakázek (ZVZ) v ČR
a problémy s aplikací zákona č. 199/1994 Sb. v praxi. V čem není
transparentnost ZVZ dodržována, co říká zákon a opatření ke zlep−
šení.                

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Jaká by měla být struktura úřadu obce třetího typu.                  
Moderní obec 2002, č. 11, s. 22                                                     
Úřadům s rozšířenou působností nelze předepsat, jakou si mají zvo−
lit svoji novou strukturu. Přesto existují určité principy, jejichž
dodržení může vyloučit možná zklamání a někdy i zbytečné finanč−
ní ztráty.    

SZIRMAI, Emil                                                                           
Úvěry obcím nám snižují riziko.                                                  
Ekonom 2002, č. 45, s.14–15, 1 fot.                                               
Rozhovor s Gernotem Mittendorferem, šéfem komerčního ban−
kovnictví České spořitelny, o spolupráci místních samospráv
a bank.                                                                                      

ŠTRAUS, Jaroslav                                                                      
K článku „Některé aspekty vztahu mezi zákonem č. 151/2000
Sb., o telekomunikacích a zákonem č. 50/1976 – stavební zákon,
s ohledem na věcná břemena“.                                                    
Staveb. právo Bulletin 2002, č. 2/3, s. 43–49                                  
Reakce na článek J. Háby a Š. Švancarové, zejména na subjektivní
názory autorů na řešení otázek. Nezaměřují se na ta ustanovení
zákona, která činí v praxi největší potíže, jejich soudy neodpovída−
jí předpisům.  

TOMÁNKOVÁ, Jaroslava − TOMÁNEK, Jiří                            
K návrhu zákona o stavebním řádu. 2. část.                                
Stavitel 2002, č. 10, s. 60–61                                                         
I přes novelizace je zákon o stavebním řádu nevyhovující. Autor

v novém pojetí nabízí k odborné diskusi návrh na změny stavební−
ho řádu s komentářem. Návaznosti na zákony nejsou uvedeny.        
13 827                                                                                          

TOMÁNKOVÁ, Jaroslava – TOMÁNEK, Jiří                            
K návrhu zákona o stavebním řádu. 3. část.                                
Stavitel 2002, č. 11, s. 56–57, 1 tab.                                               
I přes novelizace je zákon o stavebním řádu stále nevyhovující.
Řešením je nové pojetí – autor nabízí k odborné diskuzi svůj návrh
na změny s komentářem bez některých návazností na stávající či
chystané zákony.

VÍCHOVÁ, Jitka                                                                        
Návrh novely zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání auto−
rizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných
inženýrů a techniků činných ve výstavbě.                                    
Staveb. právo Bulletin 2002, č. 2/3, s. 3–35                                    
Navrhovaná právní úprava je nezbytná pro sjednocení s legislati−
vou EU. Účinnost novely je předpokládaná k 1. lednu 2003.            

VOLKOVÁ, Marie – HÁJEVSKÁ, Oldřiška                              
Nový Úřad hájí zájmy státu.                                                        
Veř. správa 2002, č. 45, s. 10 a 23, 2 fot.                                        
Na základě zákona č. 201/2002 Sb., o Úřadu pro zastupování státu
ve věcech majetkových vznikl zcela nový úřad, který má za úkol
zastupovat majetkové zájmy státu v řízení před soudy.                    

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

ANDRLE, Alois                                                                           
Reprodukce obyvatelstva se stabilizuje. Shrnutí základních
demografických trendů posledních let.                                        
Obec a finance 2002, č. 5, s. 53–54, 2 tab.                                      
Po roce 1989 došlo k mimořádným, dosud nezaznamenaným změ−
nám v reprodukci obyvatelstva měst i venkova, které si zřejmě
vyžádají aktivní zásahy populační politiky.                                     

ANDRLE, Alois – HLADÍK, Jiří a kol.                                       
Průzkum venkovského osídlení a bydlení. 1. část.                       
Veř. správa 2002, č. 47, příl. s. I−XII, 15 tab., 3 gr.                          
V rámci průzkumu byly vyhodnoceny mj. zkušenosti obcí s Pro−
gramem obnovy venkova, zájem na vytváření kulturní krajiny,
demografický vývoj za posledních 5 let, rozsah bytové výstavby,
oprav a modernizací.       

ANDRLE, Alois – HLADÍK, Jiří a kol.                                       
Průzkum venkovského osídlení a bydlení. 2 část.                        
Veř. správa 2002, č. 48, příl. s. I–XII, 16 tab., 2 fot.                        
V rámci průzkumu byly vyhodnoceny mj. neobydlené domy,
dopravní dostupnost, pracovní příležitosti, nedostatek bytů, sociál−
ní infrastruktury a vybavenost technickou infrastrukturou, doplňu−
jící poznatky obcí.    

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



DOSTÁL, Petr                                                                            
EU enlargement and the public opinion on the Czech Republic:
An explanatory analysis.                                                             
Rozšíření Evropské unie a veřejné mínění o České republice: expla−
nační analýza.                                                                               
Geografie 2002, č. 2, s. 121–138, 5 tab., 2 gr., lit.                           
Výzkum veřejného mínění v zemích EU o přistoupení ČR ukazuje
negativní postoj frankofonních zemí, ale naopak pozitivní postoj
Skandinávie, Řecka, Španělska a Itálie.                                          

ELLIS, Geraint                                                                           
Third party rights of appeal in planning. Reflecting on the
experience of the Republic of Ireland.                                         
Právo třetí strany na odvolání proti plánu. Zkušenosti Irské repub−
liky.                                                                                             
Town Plan. Review 2002, č. 4, s. 437–466, lit., 3 gr., 4 tab.             
Zkoumá se možnost odvolacího řízení v rámci plánování v Irsku
pro třetí stranu. Vychází se z 244 soudních materiálů.                     

FUHRMANN, Ursus                                                                   
Reform im Katastrophenschutz ist dringend für die Städte.
Sicherheit bei Großschadensereignissen.                                     
Reforma ochrany proti katastrofám je pro města naléhavá. Bezpeč−
nost při událostech způsobujících velké škody.                                
Städtetag 2002, č.11, s. 21–22, 1 obr.                                             
Města musí být připravena na katastrofy většího rozsahu (povodně,
terorismus...). Finanční zátěž je největší na straně obcí – jde o pří−
slušné materiální vybavení.                                                

FUKUYAMA, Francis                                                                 
Konec dějin a poslední člověk.                                                     
Praha, Rybka Publishers 2002.379 s., lit.                                        
Autor hledá odpověď na základní otázky historického vývoje: Mají
dějiny konec? Pokud ano, kde se nacházíme nyní? Kniha je proti−
pólem Huntingtonova díla „Střet civilizací“. Kdo z obou autorů má
pravdu?          
13 828                                                                                          

HEITKAMP, Thorsten                                                                
Motivlagen der Stadt−Umland−Wanderung und Tendenzen der
zukünftigen Wohnungsnachfrage.                                               
Motivace stěhování z města do jeho okolí a tendence poptávky po
bytech v budoucnosti.                                                                    
Inf. Raumentw. 2002, č. 3, s. 163–171, 4 tab., 5 gr.                         
Ke snižování počtu obyvatel v SRN přistupuje též stěhování lidí
z měst do jejich okolí. Proto je nutno poznat v každé oblasti trhu
s byty situaci lépe a zlepšit interkomunální spolupráci.                    

HUNTINGTON, Samuel P.                                                         
Střet civilizací. Boj kultur a proměna světového řádu.                
Praha, Rybka Publishers 2001.447 s., diagr., tab., pl., lit., rejstř.       
Přední americký politolog analyzuje stav světové politiky po skon−
čení studené války, kdy hnacími silami již nejsou národní státy
a ideologie, ale civilizace vymezené náboženskými, právními
a kulturními tradicemi. 

CHLUPOVÁ, Dana a kol.                                                           
Monitoring komunálního bydlení.                                               
Závěrečná zpráva.                                                                         
Úkol A.4.–III.3                                                                             
Brno,Ústav územního rozvoje 2002.212 s.,tab.,10 mp.,3 příl.           
Shrnutí výsledků dotazníkové akce o obecním bytovém fondu
a popis postupu vyhodnocení této akce. Přehled oslovených měst.    
Z 17                                                                                             

KOLLÁR, Daniel                                                                        
Perception of work and future expectations of the Slovak guest
workers in Austria.                                                                     
Vnímání práce a budoucí očekávání slovenských migrantů za prací
do Rakouska.                                                                                
Mor. Geogr. Reports 2002, č. 2, s. 2–9, lit., 1 gr., 1 tab.                   
Mladší a nadprůměrně vzdělaní Slováci pracují z ekonomických
důvodů v Rakousku. I přesto, že někteří jsou nespokojeni, neuva−
žují o práci na Slovensku, ale o jiném zaměstnání v Rakousku.        

LEITERMANN, Walter                                                              
Das Subsidiaritätsprinzip besser anwenden. Vorschläge an den
europäischen Konvent.                                                                
Lépe využít principu subsidiarity. Návrhy Evropskému konventu.    
Städtetag 2002, č. 11, s. 26–27, 1 obr.                                            
Práce EU v oblasti principu subsidiarity je plánována do tří fází.
Významná úloha zde připadne parlamentům.                                  

VAISHAR, Antonín                                                                    
Population development in the Ostrava region: Some aspects
and current trends.                                                                     
Některé aspekty populačního vývoje Ostravska a jeho současné
trendy.                                                                                          
Mor. Geogr. Reports 2002, č. 2, s. 28–36, lit., 2 tab., 2 obr., 1 gr.,
2 mp.                                                                                            
Restrukturalizace a útlum těžby a těžkého průmyslu v ostravské
aglomeraci způsobuje migraci obyvatel do malých měst a venkov−
ských obcí regionu. Předpokládá se úbytek obyvatelstva a desurba−
nizační tendence.     

VESELÝ, Robert                                                                        
Příprava podkladů pro vědecký projekt „Změny v postavení stře−
doevropských měst v 19. a 20. století“ Geografického ústavu ... 
Závěrečná zpráva.                                                                         
Úkol A.3.–III.4.1.                                                                          
Brno, Ústav územního rozvoje 2002. Nestr., příl., tab.                     
Shromáždění demografických a socio−ekonomických údajů za
město Brno v období 1850–2001. Kontakty na údaje o Praze a Olo−
mouci.                                                                                     
Z 18                                                                                             

WITTE, Gertrude                                                                       
Lebensqualität durch Sicherheit und Sauberkeit in der Stadt.    
Dobrou kvalitu života zajistí ve městě bezpečnost a čistota.             
Städtetag 2002, č.11, s. 6–10, 2 obr.                                               
Ve městech je nutno potírat kriminalitu. Newyorský model „bránit

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



darebáctví v zárodku“ není na SRN zcela použitelný. Prevencí kri−
minality je vždy dobrá sociální politika.                                       

ZUKAL, Jiří                                                                                
Statistický portrét žen a mužů v Evropské unii.                          
Veř. správa 2002, č. 48, s. 28–29, 3 tab. 2 fot.                                 
Statistický přehled a porovnání postavení mužů a žen různých věko−
vých kategorií v 15 členských státech EU. Průměrný věk při uzaví−
rání 1. sňatku, postavení v řídících funkcích, průměrná mzda aj.   

4. Přírodovědní východiska ÚP                           

KVĚT, Radan                                                                             
Staré stezky v České republice.                                                   
Brno, Moravské zemské muzeum 2002.55 s., obr., pl., půd.             
Přehled prehistorických stezek a dálkových tras, tak  jak fungovaly
většinou ještě ve středověku. Je systematicky zpracováno pojme−
nování a názvy stezek z období posledních dvou století s ustálenou
terminologií.
13 824                                                                                          

ONDRÁČEK, Stanislav – KLUSÁČEK, Petr – MUNZAR, Jan  
Czech Republic – August 2002: Another flood disaster of cen−
tury after five years.                                                                    
Česká republika – srpen 2002: Další katastrofální záplavy století po
pěti letech.                                                                                    
Mor. Geogr. Reports 2002, č. 2, s. 53–63, lit., 12 obr., 2 mp.           
Srovnání katastrofálních povodní v důsledku enormních srážek
v roce 1997 a 2002 v ČR ukazuje jejich rozsah, ničivost a důsled−
ky. Ukazuje též využití zkušeností s protipovodňovými opatřeními.   

SWAB, Jim a kol.                                                                        
Planning for Post−Disaster Recovery and Reconstruction.           
Chicago, American Planning Association 1998.346 s., obr., tab., lit.   
Úloha plánování v souvislosti s legálními a finančními problémy,
vzniklými v důsledku živelních katastrof, roste. Podrobně se práce
zabývá konkrétními záplavami, tornády, hurikány, požáry a ze−
mětřeseními.      
SPK 5615                                                                                     

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

Na cestě k rozšířené unii. Dokument o strategii a zpráva Evrop−
ské komise o pokroku, jehož na cestě k přistoupení dosáhly jed−
notlivé kandidátské země.                                                            
Ekonom 2002, č. 44, příl., s. 1–8 a 9–16                                         
Zpráva Evropské komise o připravenosti kandidátských zemí na
přistoupení.                                                                                   

Outputs aus dem Workshops und Lehrveranstaltungen im
Rahmen des Pilotprojekt. Weiterbildungsprojekt im Berreich
der Raumplanung und Regionalentwicklung.         
Výstupy z workshopů a přednášek v rámci pilotního projektu. Pro−

jekt dalšího vzdělávání v oblasti územního plánování a regionální−
ho rozvoje.                                                                       
Bratislava, Ústav vzdelávania a služieb 2001.200 s., tab., gr., lit.      
Témata výstupů v rámci programu Leonardo da Vinci: Regionální
ekonomika a politika: Evropská koncepce prostorového rozvoje
a prostorové a územní plánování; Meziregionální a přeshraniční
spolupráce aj.          
SPK 5620                                                                                     

Outputs from workshops and lectures within pilot project. Pro−
ject of futher education in the area of the territorial Planning
and regional Development.                                                          
Výstupy z workshopů a přednášek v rámci pilotního projektu. Pro−
jekt dalšího vzdělávání v oblasti územního plánování a regionální−
ho rozvoje.                                                                       
Bratislava, Ústav vzdelávania a služieb 2001.175 s., tab., gr., lit.      
Témata výstupů v rámci programu Leonardo da Vinci: Regionální
ekonomika a politika; Evropská koncepce prostorového rozvoje
a prostorové a územní plánování; Meziregionální a přeshraniční
spolupráce aj.          
SPK 5619                                                                                     

Pravidelná zpráva Evropské komise o ČR za rok 2002. Pokrok
v procesu přistoupení.                                                                 
Ekonom 2002, č. 43, příl., s.1−31                                                   
Zpráva Evropské komise hodnotící ČR z hlediska politických
a ekonomických kritérií členství v EU a schopnosti plnit požadav−
ky s členstvím spojené.                                                                

Výstupy z workshopov a prednášok v rámci pilotného projek−
tu. Projekt dalšieho vzdelávania v oblasti územného plánovania
a regionálneho rozvoja.                                                               
Bratislava, Ústav vzdelávania a služieb 2001.176 s., obr., gr., lit.     
Témata výstupů v rámci programu Leonardo da Vinci: Regionální
ekonomika a politika; Evropská koncepce prostorového rozvoje
a prostorové a územní plánování; Meziregionální a přeshraniční
spolupráce aj.          
SPK 5618                                                                                     

ANDĚL, Jiří                                                                                
Vývoj sídelní struktury a obyvatelstva pohraničních okresů
Ústeckého kraje.                                                                          
Geografie 2002, č. 3, s. 243–259, 8 tab., 7 obr., lit.                         
3 základní etapy ve vývoji sídelní struktury. Charakteristiky okre−
sů Chomutov, Most, Teplice, Ústí a Děčín. Počet obyvatel ve
městech, hustota zalidnění, kritéria typologie a regionalizace, per−
spektivy.        

BALCEROVÁ, Zdena                                                                 
Hejtmani chtějí přidat.                                                                
Ekonom 2002, č. 47, s. 16–17, 2 fot, 2 gr.                                      
Kraje jsou zatím pouhými zprostředkovateli státních peněz býva−
lým státním organizacím, bez reálného vlivu na rozvoj svého
území. Názory hejtmanů Karlovarského a Středočeského kraje.        

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



DANEŠ, Jiří                                                                                
Regiony mají stále větší význam.                                                 
Moderní obec 2002, č.11, s. 21,1 tab.                                             
S regiony jako územními správními jednotkami se v Evropě běžně
setkáváme až začátkem 70. let 20. století. Od tohoto období regio−
ny získávají v rámci výkonu veřejné správy stále větší význam.       

JEŘÁBEK, Milan                                                                       
Česko−německá (saská) přeshraniční spolupráce se zaměřením
na euroregion Elbe/Labe.                                                            
Geografie 2002, č. 3, s. 260–276, 9 tab., 2 obr., lit.                         
Problematika přeshraniční spolupráce v regionální politice v evrop−
ském (s dlouhodobým vývojem) a českém (od 1990) měřítku ve
spojení s iniciativami EU – Interreg a programy CBC Phare. Pří−
klad Euroregionu Labe. 

KORBEL, Petr                                                                            
Bez dálnice a zóny to nepůjde.                                                     
Ekonom 2002, č. 41, s. 48–50, 2 fot.                                              
Ostravsko potřebuje dálnici a velkou průmyslovou investici s pod−
porou státu. Kraj však má i málo využitý turistický potenciál.
O zlepšování své pověsti se tento region musí postarat především
sám.              

NEUMANNOVÁ, Hana                                                              
Vyhlašování a účinnost právních předpisů kraje.                        
Veř. správa 2002, č. 43, příl. s. I–IV                                               
Způsoby vyhlášení obecně závazných vyhlášek kraje a nabytí jejich
účinnosti v souladu s platným právním řádem.                                

POŠTOLKA, Václav                                                                   
Vývoj, zvláštnosti a problémy územně správního členění seve−
rozápadních Čech.                                                                       
Geografie 2002, č. 3, s. 277–295, 11 tab., lit.                                  
Území Severozápadních Čech je kraj Karlovarský, Ústecký a Libe−
recký. Členění na kraje a krajská centra, na okresy a okresní cent−
ra. Od 1. 1. 2003 bude vytvořeno 33 tzv. malých okresů. Srovnání
s Polskem a Saskem.

VAISHAR, Antonín                                                                    
Development of the settlement system in the Ostrava agglome−
ration and possibilities of its restructuring.                                 
Vývoj osídlení Ostravska a možnost jeho restrukturalizace.             
Geografie 2002, č. 2, s. 171–188, lit., 6 obr., 1 tab., 2 mp.               
Osídlení Ostravska se řídilo lokalizací dolů, které spolu s železár−
nami a těžkým průmyslem byly dominantními zdroji pracovních
míst. Nyní se s útlumem těchto podniků hledá nová funkce měst
v sídelním systému.  

6. Uzemní plánování měst                                   

Kladno – město pro zítřek.                                                          
Praha, Ústav pro ekopolitiku 2001. Nestr., obr., tab.                        
Publikace seznamuje s vývojem a současným stavem životního

prostředí v Kladně v širokých souvislostech a s cíli environmentál−
ní politiky. Uvádí doporučení na ochranu přírody (projekt Lokální
agenda 21 pro TUR).
SPK 5612                                                                                     

Stadt im Umbau.                                                                         
Město se přestavuje.                                                                      
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č. 10, s. 46–49, 1 mp.                      
Město Basilej (Švýcarsko) má před sebou urbanistický rozvoj. Dle
názoru, že „město se stále přestavuje“, se realizují přestavby
a nástavby ve stavebním fondu; jsou prezentovány v diskusi zod−
povědných činitelů. 

Zürich – grösser, besser?                                                             
Curych větší a lepší?                                                                     
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č. 12, s. 42–45, 2 obr., 5 pl.              
Významní představitelé Curychu prezentují své názory na urbanis−
tickou budoucnost města. Zdůrazňuje se větší světovost a přitažli−
vost. K tomu přispějí nové projekty.                                              

ADAMS, David a kol.                                                                  
Vacant urban land. Exploring ownership strategies and actions.  
Volné městské pozemky. Zkoumání strategií a akcí souvisejících
s vlastnictvím.                                                                               
Town Plan. Review 2002, č. 4, s. 395−416, lit., 5 tab.                      
Problém brownfields ve městech je problémem vlastníků těchto
zdevastovaných nevyužitých ploch. Jejich nový rozvoj by byl řeše−
ním nedostatku volných městských pozemků, ale menší část vlast−
níků je proti tomu.    

GHORRA−GOBIN, Cynthia                                                        
Washington DC, capitale historique et métropole mondiale.       
Washington DC, historické hlavní město a světová metropole.         
Urbanisme 2002, č. 327, s. 26–30, 5 obr.                                        
Urbanistický růst Washingtonu DC spočívá hlavně ve vzniku „edge
cities“ na křižovatkách autostrád. Obyvatelstvo Washingtonu je
převážně černošské, jakož i starosta. Rostou zde předměstí.             

JACOBS, Keith                                                                           
Subjectivity and the transformation of urban spatial experien−
ce.                                                                                                
Subjektivita a transformace zkušeností z městského území.              
Housing, Theory and Society 2002, č. 2, s. 102–111, lit.                  
Subjektivní vnímání hraje při transformaci zkušeností z městského
prostoru významnou roli. Proces gentrifikace vyhání z renovova−
ných luxusních částí města obyvatele s průměrnými příjmy do hor−
šího prostředí.    

JOANELLY, Tibor                                                                     
Spektrum Schweiz: Zürich grösser, besser?                                
Spektrum Švýcarsko: Curych větší a lepší?                                     
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č. 12, s. 46–59, 41 pl., 34 obr.          
V rámci rozvoje Curychu byla realizována řada staveb sloužících
různým účelům. Jejich charakteristika, řešení a hodnocení je před−
mětem tohoto článku.                                                             

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



KYLAROVÁ, Jitka                                                                     
Předpisy o výstavbě na území hl. m. Prahy. 3. díl.                       
Staveb. právo 2002, č. 3, s. 7–247, tab.                                           
Poslední díl předpisů obsahuje ucelený soubor předpisů pro hl. m.
Prahu na úseku památkové péče (zákon o památkové péči včetně
vyhlášek a nařízení; vyhlášky o hl. m. Praze; cenová mapa, výstav−
ba a poplatky...).

PŘIBYL, Tomáš                                                                          
Prachatice: Pět let po převzetí kasáren.                                       
Veř. správa 2002, č. 46, s. 28–29, 10 fot.                                        
Prodejem a pronájmem podstatné části areálu kasáren v Prachati−
cích ponechala radnice další rozvoj kasáren na soukromém sektoru.
Opuštěný armádní majetek se tak po 5 letech dostal do důstojného
stavu.           

7. Územní plánování částí měst   

GEILINGER, Hans                                                                     
Befreiungsversuche in Barcelonas Altstadt. Eine Stadt erneuert
sich nach innen – zwei Projekte von Josep Llinás.                       
Pokusy o uvolnění starého města v Barceloně. Město se obnovuje
směrem dovnitř – dva realizované projekty Josepa Llináse.              
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č.10, s. 32–37, 6 obr., 7 pl.               
Staré město v Barceloně (Španělsko) je plné starých nehygienic−
kých domů s nezdravými byty. Projekty Josepa Llináse usilují o to,
aby staré město s úzkými uličkami bylo opět obyvatelné a přitažli−
vé.             

PROKŮPEK, Tomáš                                                                   
Přesun hlavního nádraží v Brně.                                                 
ERA 2002, č. 6, s. 56–57, 1 pl.                                                      
Přestavba železničního uzlu Brno je stále ve fázi studií. Historie
nádraží, situace po roce 1989, dnes a výhrady odpůrců. Financová−
ní přesunu a koordinace prací při přípravě a realizaci železničního
uzlu Brno. 

STALZER, Alfred                                                                       
Von der „Rotunde“ zur „Messewienneu“.                                   
Od Rotundy k „Messewienneu“ (Novému vídeňskému veletrhu).     
Perspektiven 2002, č. 6/7, s.18–21, 8 obr.                                       
Již v 19. století se ve Vídni pořádaly různé výstavy; architektonic−
ká řešení výstavišť a jejich vývoj až do současnosti je předmětem
tohoto článku.                                                               

STEINMANN, Martin                                                                 
Sinnliche Dichte. Die neue Bedeutung eines alten Haustyps.       
Citlivost k hustotě zástavby. Nový význam starého typu domu.        
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č.10, s.10–19, 16 pl., 8 obr.              
Volně stojící budovy (městské domy, městské vily, domy v parku,
bodové domy) umožňují zhuštění zástavby bez zásadní změny cha−
rakteru okolí. Na venkově jsou to „domy v parku“.

8. Venkovská  sídla                                               

ANDRLE, Alois                                                                           
Stabilizace obyvatelstva a bydlení na venkově.                            
Veř. správa 2002, č. 45, s. 24, 1 fot.                                               
Průzkumem venkovského osídlení a bydlení, jehož se účastnilo 806
obcí ČR, byla  zjištěna větší ztráta dynamiky vývoje za několik
posledních let na českém venkově než ve městech.                          

ANDRLE, Alois – HLADÍK, Jiří a kol.                                       
Průzkum venkovského osídlení a bydlení. 1. část.                       
Veř. správa 2002, č. 47, příl. s. I–XII, 15 tab., 3 gr.                         
V rámci průzkumu byly vyhodnoceny mj. zkušenosti obcí s Pro−
gramem obnovy venkova, zájem na vytváření kulturní krajiny,
demografický vývoj za posledních 5 let, rozsah bytové výstavby,
oprav a modernizací.       

ANDRLE, Alois − HLADÍK, Jiří a kol.                                        
Průzkum venkovského osídlení a bydlení. 2 část.                        
Veř. správa 2002, č. 48, příl. s. I–XII, 16 tab., 2 fot.                        
V rámci průzkumu byly vyhodnoceny mj. neobydlené domy,
dopravní dostupnost, pracovní příležitosti, nedostatek bytů, sociál−
ní infrastruktury a vybavenost technickou infrastrukturou, doplňu−
jící poznatky obcí.    

BAŠE, Miroslav                                                                           
Zástavba na venkově. Několik myšlenek k problematice sou−
časné vesnice.                                                                              
Obec a finance 2002, č. 5, s. 40–41                                                
Obnově sídelní struktury venkova vadí mnoho zprostředkovatelů,
jejichž zájmy však nesměřují k veřejnému zájmu a obnově venko−
va. Kromě sebevědomí obyvatel venkova nám chybí osvěta.            

KRŠÁKOVÁ, Anna                                                                    
Ako realizujeme Program obnovy dediny.                                   
Enviromagazín 2002, č. 4, s. 12 a 15, 5 obr.                                    
Na Slovensku se realizuje Program obnovy vesnice pět let, v ČR
10 let. Příspěvek je orientovaný na přínos Programu obnovy vesni−
ce v oblasti obnovy hmotného prostředí sídel.                                 

MAREŠ, Jaroslav                                                                        
Nečtiny: Vesnice roku.                                                                
Veř. správa 2002, č. 47, s. 28–29, 3 fot.                                          
Rozhovor s Jiřím Křemenákem, starostou obce Nečtiny (okr.
Plzeň−sever), která se stala vítězem 8. ročníku soutěže Vesnice
roku, jíž se zúčastnilo celkem 266 obcí z celé republiky.                 

MUSIL, Josef                                                                              
Šebetov: Favorité nejen na webu.                                                
Veř. správa 2002, č. 47, s. 26, 3 fot.                                               
Polohopis, historie a současný rozvoj obce Šebetov (okr. Blansko).
Obec má mj. vynikající webové stránky, plynofikaci, rekonstruo−
vané komunikace a chodníky, ČOV.                                               

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



12. Kulturní hodnoty města                                 

Nejkrásnější divy světa. Kulturní památky a přírodní ráje naší
planety pod záštitou UNESCO. Díl. 5.                                         
Praha, Knižní klub 2002.215 s., fot., obr., rejstř.                              
Nejcennější kulturní a přírodní památky všech světadílů, které byly
zařazeny na seznam světového kulturního a přírodního dědictví
UNESCO. 5. díl obsahuje profily 100 památek zapsaných v letech
1993–1996.     
13 780/5                                                                                       

Pražské radnice.                                                                          
Praha, Milpo Media 2002.243 s., čet. fot.                                        
Praha a její radnice v kontextu historických událostí. Administra−
tivní členění Prahy od r. 1923 do současnosti. Uspořádání knihy
dodržuje současné rozdělení Prahy na 22 samosprávných obvodů
a 57 městských částí.  
13 826                                                                                          

KLENOVSKÝ, Jaroslav                                                              
Brno židovské. Historie a památky židovského osídlení města
Brna.                                                                                           
Jewish Brno. History and Monuments of the Jewish Settlement in Brno.   
Brno, ERA group 2002. 118 s., obr., pl., text také angl.                   
Historický vývoj židovského osídlení Brna a okolí; středověké
památky; synagogy a modlitebny; židovské továrny na území Brna;
meziváleční židovští architekti v Brně; budovy židovských institucí. 
13 820                                                                                          

KLENOVSKÝ, Jaroslav                                                              
Židovská obec v Třešti. Historie, osobnosti, památky.                 
Třešť,Město Třešť 2002. 46 s., obr., pl.                                            
Historický vývoj malé židovské obce 20 km jihozápadně od Jihla−
vy, vývoj počtu obyvatel, významné osobnosti, židovská čtvrť,
synagoga a židovský hřbitov.                                                         
13 821                                                                                          

KREJČIŘÍK, Přemysl – KREJČIŘÍKOVÁ, Kamila                   
Vila Tugendhat – souborné umělecké dílo.                                  
Zahrada – park – krajina 2002, č. 5, s. 10–13, 8 obr., pl.                  
Základní informace o vile, vazby na panorama města Brna, zeleň na
fasádách a konstrukcích a jeho vlastní zahrady. Založení zahrady
1930, dosadby, období válečné a meziválečné a rekonstrukce
1983–1985.          

LINHOVÁ, Jitka                                                                         
Dům pánů z Lipé.                                                                        
Stavitel 2002, č.11, s. 42–45, 6 obr.                                                
Historie domu sahá do poloviny 14. století. V současnosti je dům
po rekonstrukci a slouží jako komerčně polyfunkční objekt. který
má za úkol vnést svou pestrostí aktivit život do středu města.          

MÜLLER, Zdeněk                                                                      
Brněnské výstaviště. Stavba století. Stavební vývoj 1928–2002. 
Brno, Veletrhy Brno 2002.240 s., obr., pl., půd.                              

Textová část obsahuje začátky obchodu v Brně v letech
1923–1928, 1928–1955, 1955–1989, 1990–2001. Dokumentační
část zahrnuje výstavbu na výstavišti v jednotlivých etapách
1957–1958, 1959–1989 a po roce 1989.   
13 825                                                                                          

SCHNEIDER, Sabine                                                                  
Baudenkmale und neue Nutzung.                                                
Stavební památky a jejich nové využití.                                          
Baumeister 2002, č. 12, s. 37, 1 obr.                                               
Budovy mající historickou hodnotu je nutno chránit, tj. zachraňo−
vat a co nejšetrněji umožnit jejich využívání k novým účelům.        

ŠRYTR, Petr                                                                               
Městský mobiliář z pohledu městského inženýrství.                    
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 20–25, 25 obr., lit.                                  
K dalšímu rozvoji městského mobiliáře může účinně přispět měst−
ské inženýrství, a to koordinačně technicky i specifickými impulzy.
Kde a jak ušetřit dílčí prostor ve veřejném prostoru a zainteresova−
ní partneři. 

TOMAN, Stano                                                                           
Pešia zóna Marin – historické centrum. II. etapa.                       
Projekt 2002, č. 4, s. 28–30, 3 obr., 1 pl.                                         
Vítěz soutěže P. Dunajovec vypracoval „Územný plán historického
centra Martin“, který rozdělil území pěší zóny do 3 etap. První
etapa byla dokončená 1998, druhá v červnu 2002. Popis druhé
etapy realizace.      

VESELÁ, Eva                                                                             
Hrady a zámky slouží nejen turistice.                                          
Moderní obec 2002, č.10, s. 26–27, 2 obr.                                      
8 příkladů využití hradů a zámků ve vlastnictví obcí, jejich údržba
a opravy.                                                                                      

WILL, Thomas                                                                            
Der Schaden als Ereignis. Über das Reparieren von Baudenk−
malen.                                                                                         
Škoda jako událost. O opravování stavebních památek.                   
Baumeister 2002, č. 12, s. 51–55, 9 obr.                                         
Na několika konkrétních příkladech památkových evropských sta−
veb se ukazuje různé pojetí jejich restaurování, eventuálně přestav−
by.                                                                                   

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                                    

Úsporný dům 2002.                                                                     
Praha, Česká komora architektů 2002.30 s., obr., půd., pl.               
Katalog ČKA vznikl jako pomoc při nápravě škod po povodních.
Obsahuje výběr 22 rodinných domků, rozdělených do 3 kategorií.
Nabízí úsporné, ale architektonicky kvalitní domky, které lze
postavit i pod milion. 
SPK 5613                                                                                     

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



BŘEŇ, Jan                                                                                  
Místní poplatky.                                                                          
Moderní obec 2002, č. 10, s. 36, 1 fot.                                            
S ukončením činnosti obecních úřadů se mění právní úprava míst−
ních poplatků, jejichž správu by měl vykonávat pouze obecní úřad,
bez ingerence zastupitelstva či rady obce.                                       

GINTEROVÁ−RICHTEROVÁ, Monika − SYRUČEK, Milan     
Můj dům, můj hrad.                                                                    
Ekonom 2002, č. 46, s. 24–25, 1 fot.                                              
Výstavba rodinných domů v evropských zemích. Nejrozšířenější
formou veřejné pomoci je v EU přímá finanční podpora spojená
s daňovými úlevami.                                                                     

KÁZECKÝ, Stanislav                                                                 
Náměty pro hospodářskou politiku (Bílá kniha).                         
Ekonom 2002, č. 45, příl. s. 2–12                                                   
Bílá kniha Svazu průmyslu a dopravy ČR, jejímž obsahem je mj.
analýza situace v  průmyslu a návrh priorit pro hospodářskou poli−
tiku vlády z pohledu podnikové sféry.                                            

KAZIMOUR, Vítězslav                                                               
Fondy Evropské unie.                                                                  
Veř. správa 2002, č. 48, s. 26–27                                                   
Programy zahraniční pomoci EU (TACIS, OBNOVA, PHARE,
SAPARD) jsou míněny jako „výukový program“ pro přípravu kan−
didátských zemí na využívání Strukturálních fondů a Kohezního
fondu.                              

KOMÁRKOVÁ, Karla                                                                
Návrh územních rozpočtů na rok 2003. Makroekonomická pre−
dikce rozpočtů schválená vládou.                                                
Obec a finance 2002, č. 5, s. 14–15, 4 tab., 2 gr.                             
Rozpočty krajů v zákoně o státním rozpočtu na rok 2003. O kon−
krétní struktuře rozpočtů, zapojení jednotlivých druhů příjmů do
rozpočtů obcí a krajů rozhodnou příslušná zastupitelstva.                 

NEPOVÍM, Josef                                                                         
Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových
podle nové právní úpravy a přípustný stupeň znečištění odpad−
ních vod.                                                                                     
Sovak 2002, č. 9, s. 2–26                                                               
Nová právní úprava dodržuje mezinárodní zásadu „kde znečišťuje,
platí“. Zákon zavádí 2 poplatky: za znečištění odpadních vod
a z objemu vypouštěných odpadních vod. Podrobněji o poplatcích
z různých hledisek.   

WULLKOPF, Uwe                                                                      
Sparen für die Altersvorsorge – die Rolle der Wohnimmobilien. 
Spoření na stáří – úloha obytných nemovitostí.                               
Inf. Raumentw. 2002, č. 3, s. 117–136, 7 gr.                                   
Stárnutí populace SRN vyžaduje péči o bydlení. Vzhledem k málo
příznivé  finanční situaci se zavádí finanční příspěvek na bydlení
pro seniory.                                                                    

14. Bydlení                                                             

3x dům obytný aneb k utváření bytových dispozic.                     
Architekt 2002, č. 9, s. 13, 3 půd.                                                   
Dispozice bytu je klíčem k řešení obytného domu. Příklady reali−
zací domů (text na s. 14−26) – 2 bytové objekty v Brně−Bystrci,
bytové domy ve Znojmě−Příměticích a obytný soubor Terasy na
Červeném vrchu v Praze. 

Dokončené byty ve městech.                                                        
Obec a finance 2002, č. 5, s. 55, 1 tab., 2 kartogr.                           
Rozsah a struktura bytové výstavby v posledních pěti letech. Pře−
hled dokončené výstavby bytů a intenzity bytové výstavby v karto−
gramech podle velikosti obcí.                                                     

Úsporný dům 2002.                                                                     
Praha, Česká komora architektů 2002.30 s., obr., půd., pl.               
Katalog ČKA vznikl jako pomoc při nápravě škod po povodních.
Obsahuje výběr 22 rodinných domků, rozdělených do 3 kategorií.
Nabízí úsporné, ale architektonicky kvalitní domky, které lze
postavit i pod milion. 
SPK 5613                                                                                     

BAŠE, Miroslav                                                                           
Dostupné bydlení: pohled po povodních.                                     
Veř. správa 2002, č. 43, s. 24–25, 2 fot.                                          
Situace v zajišťování dostupného (přijatelného, přiměřeného, bez−
pečného či ekologického) bydlení v ČR po povodních. Požadavky
na dostupné bydlení jsou nejpřesvědčivěji definovány v dokumen−
tu OSN Agenda Habitat.

GINTEROVÁ−RICHTEROVÁ, Monika – SYRUČEK, Milan    
Bydlím, tedy jsem.                                                                       
Ekonom 2002, č. 45, s. 26–27                                                        
Financování výstavby sociálních a nájemních bytů. Francouzi,
Němci a Češi mají z čeho vybírat – rozhoduje jen stav peněženky.
V Polsku výstavba bytů vázne a občas chybějí peníze. Náklady na
bydlení v EU.       

GINTEROVÁ−RICHTEROVÁ, Monika – SYRUČEK, Milan –
BUBLÍKOVÁ, Barbara                                                               
Města už netáhnou.                                                                     
Ekonom 2002, č. 48, s. 27, 1 obr.                                                   
Ve státech s dobrou dálniční sítí a vlakovým spojením je největší
poptávka po malých rodinných domech v klidném prostředí. Sou−
žití rodičů a dospělých dětí je na ústupu.                                         

GINTEROVÁ−RICHTEROVÁ, Monika – SYRUČEK, Milan    
Můj dům, můj hrad.                                                                    
Ekonom 2002, č. 46, s. 24–25, 1 fot.                                              
Výstavba rodinných domů v evropských zemích. Nejrozšířenější
formou veřejné pomoci je v EU přímá finanční podpora spojená
s daňovými úlevami.                                 

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



GOODCHILD, Barry – HICKMAN, Paul – ROBINSON,
David                                                                                           
Unpopular housing in England in conditions of low demand.
Coping with a diversity of problems and policy measures.          
Nepopulární bydlení v Anglii v situaci nízké poptávky. Vyrovná−
vání se s různými problémy a politickými opatřeními.                     
Town Plan. Review 2002, č. 4, s. 373–393, lit.                                
Bytová politika Velké Británie čelí problémům chudnutí a zhoršo−
vání některých částí měst, které se tak stávají neatraktivními pro
bydlení. Je nutno zavést opatření k odstraňování tohoto komplexní−
ho problému.   

CHLUPOVÁ, Dana a kol.                                                           
Monitoring komunálního bydlení.                                               
Závěrečná zpráva.                                                                         
Úkol A.4.–III.3                                                                             
Brno,Ústav územního rozvoje 2002.212 s., tab., 10 mp., 3 příl.        
Shrnutí výsledků dotazníkové akce o obecním bytovém fondu a po−
pis postupu vyhodnocení této akce. Přehled oslovených měst.          
Z 17                                                                                             

JIRÁNEK, Martin                                                                      
Dům bez radonu.                                                                         
Brno, ERA 2001.114 s., obr., tab., gr., rejstř.                                  
Vznik radonu a jeho vliv na zdraví člověka, zdroje radonu v domech,
regulace expozice obyvatel, měření radonu a ostatních přírodních
radionuklidů, protiradonová opaření, ochrana nových staveb. 
SPK 5621                                                                                     

KYSILKOVÁ, Marie                                                                  
Švédský půvab, aneb zase jednou na severu ...                            
Byt magazín 2002, č. 10, s. 50–51, 2 obr.                                       
Rozkvět bydlení ve Švédsku zejména ve 20. letech 20. století. Velká
tradice sociálního bydlení. Jedná se o pozoruhodné a kvalitní obyt−
né čtvrtě na perifériích s dokonalou funkčností bytů a domků. 

NOSSEDA, Irma                                                                         
Stadtvilla, Stadthaus, Parkhaus.                                                  
Městská vila, městský dům, dům v parku.                                       
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č. 10, s. 8–9                                    
Nová přitažlivost bydlení ve městě vyžaduje kvalitu a individuali−
zaci bytů, především pro střední třídu. Tyto tendence však převlá−
dají i v sociálním bydlení.                                                     

POKORNÝ, Jaroslav                                                                  
Bydlení za ploty: účelné, ale drahé.                                             
Byt magazín 2002, č. 11, s. 50–51, 3 obr.                                       
Všude ve světě vyrůstají za ploty a zdmi obytné soubory, celá síd−
liště, střežená soukromými bezpečnostními agenturami. Především
v USA, ve východní Evropě, Jižní Africe a blízkém Východě zaží−
vají opravdový boom.  

POKORNÝ, Jaroslav                                                                  
Polsko: Příspěvky na bydlení.                                                      
Veř. správa 2002, č. 46, s. 24–25, 2 fot.                                          
Stanovení výše příspěvku na bydlení a zohledňování výdajů na
bydlení v Polsku. Příspěvek je v Polsku přiznáván osobám podle
určitého limitu průměrného měsíčního příjmu na 1 člena domác−
nosti.                    

RAITH, Frank−Bertolt – GOOL, Rob van                                  
Strategie der Besonderung. Niederländischer Wohnungsbau
nach Sporenburg Borneo.                                                            
Strategie rozlišení. Nizozemská bytová výstavba po Sporenburgu,
Borneo.                                                                                        
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č.10, s. 26–31, 7 obr., 11 pl.             
Investoři stavějí podle konkrétní poptávky. Tak v části Amsteroda−
mu Borneo a Sporenburg se dbalo na spojení bytových domů
s přednostmi bydlení v rodinných domech. Individualizace bydlení
je žádaným trendem.    

SCHAUERTE, Martin – KLEIN, Kerstin                                   
Attraktive kontra soziale Stadt? Der Einfluss fehlender Quali−
täten des Wohnungsangebotes auf die soziale Stabilität in den
Städten.                                                                               
Atraktivní, nebo sociální město? Vliv chybějících kvalit nabídky
bytů na sociální stabilitu ve městech.                                              
Inf. Raumentw. 2002, č. 3, s. 151–161, 5 obr., 1 pl., 2 tab.,3 mp.,2 gr.
Obyvatelstvo měst stárne, střední stav a mladé rodiny nemají dosta−
tečnou nabídku bytů. Je třeba stabilizovat obyvatelstvo a opatření−
mi uchovat jeho sociální strukturu, zabraňovat vystěhovávání do
okolí.        

STEINMANN, Martin                                                                 
Sinnliche Dichte. Die neue Bedeutung eines alten Haustyps.       
Citlivost k hustotě zástavby. Nový význam starého typu domu.        
Werk, Bauen + Wohnen 2002, č. 10, s. 10–19, 16 pl., 8 obr.            
Volně stojící budovy (městské domy, městské vily, domy v parku,
bodové domy) umožňují zhuštění zástavby bez zásadní změny cha−
rakteru okolí. Na venkově jsou to „domy v parku“.                         

TICHÝ, Jan                                                                                
Model financování hromadné výstavby bytů.                              
Moderní obec 2002, č. 10, s. 10–12, 2 obr.                                     
Návrh financování hromadné výstavby, který by umožnil občanům
středních vrstev získat finančně dostupné rodinné domy.                 

VESER, Jürgen                                                                           
Stagnierende Wohnungsmärkte in Ost und West.                       
Stagnující trhy s byty ve východní a západní části SRN.                  
Inf. Raumentw. 2002, č. 3, s. 137–149, 2 mp., 8 gr.                         
Dlouhodobý problém „scvrkávání“ měst se projevuje hlavně
v bývalé NDR, kde je převis nabídky bytů. Bytová politika se musí
přizpůsobit ovlivňování obyvatel, aby nemigrovali z měst do
okolí.                     

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



15. Průmysl, výroba, sklady                                

Průmyslová zóna roku 2001.                                                       
Ekonom 2002, č. 41, příl. Komerční, s.1–7, 1 mp, četné fot.            
Vyhlášení ocenění „Průmyslová zóna roku 2001“ v kategoriích:
zóna s největším ekonomickým přínosem, zóna s největším spo−
lečenským přínosem a zóna s nevhodnějším urbanistickým řeše−
ním.                           

Transformace nevyužívaných území. Seminář Asociace pro
urbanismus a územní plánování ČR. Litoměřice 18. a 19. 4.
2002.                                                                                            
Praha, Zdeněk Černý – Agora 2002.71 s., obr., tab., pl.                   
Příklady transformace v ČR – Litoměřice, Terezín, Ostrava, Olo−
mouc, Praha, Kladno, Vysoké Mýto, Český Krumlov a vojenský
prostor Mladá; v SRN – Porúří a IBA Emscher Park; ve Francii –
Paříž.                    
SPK 5606                                                                                     

FISCHER, Ludger                                                                      
Museum für zeitgenössische Kunst im Industriedenkmal
Grand Hornu.                                                                             
Muzeum soudobého umění v památkově chráněné průmyslové
stavbě Grand Hornu.                                                                     
Baumeister 2002, č.12, s. 38–45, 7 pl., 12 obr.                                
Továrna z gründerských dob v belgickém Grand Hornu leží od 50.
let 20. století ladem. Části komplexu byly doplněny novostavbami
a nyní celek slouží jako muzeum moderního umění.                        

KÁZECKÝ, Stanislav                                                                 
Náměty pro hospodářskou politiku (Bílá kniha).                         
Ekonom 2002, č. 45, příl. s. 2–12                                                   
Bílá kniha Svazu průmyslu a dopravy ČR, jejímž obsahem je mj.
analýza situace v  průmyslu a návrh priorit pro hospodářskou poli−
tiku vlády z pohledu podnikové sféry.                                            

MAREŠ, Ludvík                                                                         
Nový stavební materiál – sláma.                                                  
Veronica 2002, č. 5, s. 29                                                              
Jaké jsou možnosti využití slámy jako stavebního materiálu, a to
materiálu ekologického. Použití slámy při stavbě domu např. jako
střecha, stěna či jinde. Výstavba skladu ze slámy v Hostěníně
v roce 2003.      

MEIER, Gabriele                                                                        
Centrale Montemartini in Rom.                                                  
Elektrárna Montemartini v Římě.                                                   
Baumeister 2002, č. 12, s. 56–63, 4 pl., 12 obr.                               
V bývalé elektrárně mimo centrum Říma navštěvované turisty
byly zajímavě instalovány antické skulptury – 400 uměleckých
děl. Stroje byly ponechány jako nekonvenční kontrast na svém
místě.                       

POPELOVÁ, Lenka                                                                    
Budapešť – bývalá autobusová garáž.                                          
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 82–83, 8 obr.                                          
Cílem workshopu bylo navrhnout využití bývalé autobusové gará−
že a vyřešit novou bytovou zástavbu na přilehlém pozemku. Byl
oceněn návrh na expozici o historii filmu s luxusními byty a par−
kem v okolí.           

16. Doprava   

Oceněné projekty přinesly zklidnění dopravy.                             
Moderní obec 2002, č. 11, s. 26−27, 3 fot.                                       
Charakteristika nejlepších projektů v rámci soutěže „Zklidňování
dopravy ve městech a obcích“, kterou společně vyhlásily program
Doprava pro 21. století, Ministerstvo dopravy a spojů a časopis
Moderní obec.    

ADÁMEK, Jan                                                                            
Preference MHD světelnou signalizací v Mnichově.                     
Siln. obz. 2002, č. 9/10, s. 196−202, 3 obr., 3 tab.                            
Základem kvalitního rozvoje MHD bylo v 60. letech zvoleno metro
a železniční rychlodráha S−bahn. Od 90. let byl uskutečňován pro−
gram zrychlování tramvají a autobusů MHD s preferencí světelné
signalizace.       

BJELICIC, Borislav                                                                    
Die ganze Welt des Verkehrs – im Internet.                                
Celý svět dopravy na internetu.                                                      
Int. Verkehrswesen 2002, č. 11, s. 533–539, 1 tab.                          
Internet poskytuje informace i o dopravě. Článek přináší webové
adresy důležitých světových dopravních organizací pro začátečníky.   

BOHN, Peter                                                                               
Was uns bewegt. Verkehr entwerfen.                                          
Co s námi hýbe. Navrhování dopravy.                                            
DBZ 2002, č. 11, s. 32−35, 3 obr.                                                   
Nestačí vytvářet modely, je nutno uvádět ve skutek zážitky a obra−
zy. Doprava je dnes jevem, který musí splňovat funkční a estetická
měřítka.                                                                      

BROTSCHI, Urs                                                                         
ÖV am Limit.                                                                              
Veřejná doprava na konci možností.                                               
Strasse und Verkehr 2002, č. 11, s. 458–460, 4 mp., 1 gr., 2 obr.      
Kapacity kolejové dopravy ve Švýcarsku jsou už téměř vyčerpány,
přesto je nutno počítat s dalšími potřebami. Bude zlepšen systém
signalizace a do roku 2020 bude síť rozšířena.                                 

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Lichtspiele im Dunkeln. Unterführung Bertholdstraße, Villingen.   
Hry světla v temnotách. Podchod pod Bertholdstraße ve Villingenu
(SRN).                                                                                         
DBZ 2002, č. 11, s. 58–61, 6 obr., 5 pl.                                          
Podchody jsou zpravidla nehezké a kazí je sprejeři. Podchod

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



vedoucí ve Villingenu do centra města byl proto řešen s barevně
osvětlenými stěnami. Světlo řízené počítačem může měnit teplé
a studené tóny.       

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Lückenfüller. Mobiler Parkplatz.                                                
Zaplňovač místa. Mobilní parkoviště.                                             
DBZ 2002, č.11, s. 28–29, 4 obr.                                                   
Řešením nedostatku parkovacích ploch je mobilní jednotka schop−
ná obsáhnout až 6 vozidel. Lze jí využít i při akcích náročných na
parkování – auta totiž parkují nad sebou.                                        

CIBULKA, Jan                                                                           
Rychlodráhou nebo metrem...? Jak a kdy rozhodnout...             
Doprava 2002, č. 5, s. 26–28                                                          
Historie a vývoj v současnosti dopravního napojení letiště Ruzy−
ně (resp. zájmové oblasti Kladenska) s centrem Prahy. Několik
variant řešení, několik sporných míst a stanoviska účastníků
sporu.                  

ČERNÝ, Milan                                                                            
Evropská silniční statistika 2001.                                                
Siln. obz. 2002, č. 9/10, s. 183–186, 9 tab.                                      
Výtah ze statistického přehledu dopravní infrastruktury a silniční
dopravy v Evropě do roku 2001, vydaný Silniční federací EU.
Údaje o sítích dopravních cest, o investicích a nákladech na údrž−
bu, o bezpečnosti...

GNAP, Jozef – POLIAK, Miloš – PAĽOVÁ, Miriam                  
Některé aspekty vývoje pravidelné autobusové dopravy a měst−
ské veřejné dopravy ve Slovenské republice.                               
Doprava 2002, č. 5, s. 20–23, 4 tab., 8 gr.                                       
Analýza vývoje pravidelné autobusové dopravy a městské hromad−
né dopravy ve SR v posledních letech a zhodnocení některých hle−
disek, které vývoj ovlivňují. Analýza je doplněna o porovnání s vý−
vojem v ČR.         

HÁJEK, Karel                                                                             
Doprava součást technické infrastruktury města.                        
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 62–65, 11 obr.                                        
S rozvojem měst se měnily i nároky na dopravu. Dnes je snaha
o návrat k MHD, zklidňování dopravy, komplexní systém parková−
ní v centrech měst, nutnost dlouhodobé koncepce města s doprav−
ními souvislostmi.        

HAUPT, Edgar                                                                            
Biomorph oder rational? Zentraler Omnibusbahnhof Emsdet−
ten.                                                                                              
Biomorfně, nebo racionálně? Ústřední autobusové nádraží
v Emstettenu.                                                                                
DBZ 2002, č. 12, s. 50–53, 3 pl., 6 obr.                                          
Konstrukční i barevné řešení záchytné stanice silniční MHD ve
středně velkém městě SRN počítá i s odstavením aut či jízdních kol
kvůli pokračování v cestě do centra autobusem MHD.                     

HOUSEROVÁ, Alena                                                                 
Malý dodatek k sérii článků na téma Doprava a osoby se sníže−
nou schopností pohybu a orientace.                                             
Doprava 2002, č. 5, s. 35–36                                                          
Na potřeby a požadavky osob se sníženou schopností pohybu a ori−
entace (asi 37% obyvatelstva) je nutno nahlížet individuálně. Nej−
důležitější je přístup k veřejné dopravě, Problémy různě zdravotně
postižených.   

HÜBNER, Peter                                                                          
Lärmreduktion im internationalen Eisenbahnverkehr: Stand
der Erkenntnisse und offene Fragen.                                           
Snížení hlučnosti v mezinárodní železniční dopravě: stav poznatků
a otevřené otázky.                                                                         
Strasse und Verkehr 2002, č. 11, s. 461–467, 4 gr., 1 tab., 2 obr.      
Doprava způsobuje obtěžování hlukem a zápachem. Železniční
doprava je ekologicky nejpříznivější. Zkoumá se, jak snížit její
hlučnost (nové materiály, nové parametry kolejí apod.).                   

CHLOND, Bastian – LIPPS, Oliver – ZUMKELLER, Dirk        
Der Anpassungsprozess von Ost an West – schnell, aber nicht
homogen. Zweiter Teil der Serie: Entwicklung der Mobilität im
vereinigten Deutschland.                                                             
Proces přizpůsobování Východu Západu – rychlý, ale nehomo−
genní. Druhá část série: Vývoj mobility ve sjednoceném Němec−
ku.                                                                                          
Int. Verkehrswesen 2002, č. 11, s. 523–528, 12 tab., 3 gr., 1 obr.     
Vyrovnání dopravních požadavků po sjednocení SRN je větší mezi
mladými (zvýšená motorizace), u osob nad 60 let probíhá pomalu;
perspektiva vyrovnání však existuje.                                               

JEDLIČKA, Svatopluk K.                                                           
Na jihu Čech přehodnocují priority.                                           
Moderní obec 2002, č. 10, s. 29, 1 fot.                                            
Rozhovor s Jiřím Klímou, vedoucím odboru dopravy a silničního
hospodářství Krajského úřadu Jihočeského kraje, o nápravě škod na
dopravní infrastruktuře po povodních.                                            

KALTER, Frank – LENZ, Matthias – VOGT, Walter                
Wer Strassen und Schienen sät, wird Verkehr ernten?               
Kdo seje silnice a železnice, sklidí dopravu?                                   
Int. Verkehrswesen 2002, č.12, s. 593–597, 5 gr., 5 tab., 2 obr., 1 mp.  
Zkoumají se příčiny a důsledky denního dojíždění do zaměstnání
na vzdálenost 50 km a více. Tato situace je ovlivněna možnostmi
zaměstnání, cenami za bydlení a dalšími faktory.                            

KASTLOVÁ, Olga – BRICH, Milan                                           
Vývoj dopravního sektoru.                                                          
Doprava 2002, č. 5, s. 29–32, obr. na str. 2                                     
Vývoj národního hospodářství České republiky a jeho vliv na
dopravní sektor, kvalita dopravního parku v ČR, výkon dopravního
sektoru ČR, bezpečnost dopravy v ČR a vliv dopravy na životní
prostředí.        

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



KHVOSTUNOVA, Olga                                                              
Nachholbedarf. Besonderheiten und Perspektiven des russis−
chen Transportmarkts.                                                                
Nutnost dohonit. Zvláštnosti a perspektivy ruského dopravního
trhu.                                                                                             
Int. Verkehrswesen 2002, č. 11, s. 560–562, 1 obr.                          
Ruská doprava se razantně a od základů mění − ve vzduchu, na sil−
nicích, na kolejích i na vodě. Analýza nových tendencí a čísel při−
spívá k hodnocení všeobecného vývoje a vytvoření dlouhodobých
prognóz.          

KOTAS, Patrik                                                                           
Doprava a urbanismus.                                                               
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 52–57, 16 obr.                                        
Doprava byla ve všech obdobích historického vývoje osídlení měs−
totvorným prvkem. Sekundární vlivy dopravy do života měst. Jak
zastavit trvalý nárůst aut? Hledání rovnováhy mezi městem
a dopravou.               

KOTAS, Patrik                                                                           
Tramvajová trať z Hlubočep na Barrandov.                                
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 58–61, 1 pl., 8 obr.                                 
Trať je pro jihozápadní Prahu významná dopravně i urbanisticky.
Řeší dopravní obslužnost sídliště a zlepšuje životní prostředí. Urba−
nistické začlenění tratě, sjednocující prvky a vybavení jednotlivých
zastávek.

LOUDA, Pavel                                                                            
Stavební inženýr v současném projektovém procesu.                  
Siln. obz. 2002, č. 11, s. 220–225, 6 obr.                                        
Přehled vývoje realizace staveb D8, poslední stavbou dálnice na
území ČR je stavba Knínice – státní hranice ČR/SRN. Poznámky
a úvahy o vztahu dopravy popř. rozvoje dálniční sítě ČR a životní−
ho prostředí.       

MARTÍNEK, Jaroslav                                                                
Na kole. Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy v ČR.     
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 66–71,obr.                                              
Kompletní analýza současného stavu podpory cyklistické dopravy,
výměna zkušeností se zahraničím a konkrétní doporučení pro města
i stát. Zajímavosti z analýzy, plánování cyklotras, změna normy,
priority.       

MICHAL, Jiří – KUČERA, Jiří                                                  
Kolik to nakonec bude stát?                                                        
Ekonom 2002, č. 40, s. 23 a 25, 1 fot.                                            
Stanoviska odborníků a premiéra Špidly k výstavbě dálnice do
Ostravy za 125 mld Kč izraelskou firmou Housing and Constructi−
on se rozcházejí. Výstavba dálnice se kvůli ceně stále diskutuje,
Vladimír Špidla na ní trvá.

MICHAL, Jiří – KUČERA, Jiří                                                  
Pryč s auty v centru!                                                                   
Ekonom 2002, č. 44, s. 14–15, 1 fot.                                              
Rozvodněná Vltava poněkud poopravila názory na možnost radi−

kálního řešení dopravní situace v centru hlavního města. Auta by
mohla do roka zmizet.                                                                 

MOOS, Petr – MANSFELDOVÁ, Alena                                     
Na prahu Moravsko−slezské brány. Dálnice D 47.                       
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 72–77, pl., gr., 2 tab.                               
Nezbytnost dálnice mezi Ostravou a Lipníkem D 47 je zřejmá.
Dálnice v regionálním a evropském kontextu. Participace veřejné−
ho a soukromého sektoru na financování D 47. Je projekt D 47 eko−
nomicky přijatelný?    

MÜLLER, Josef – ZAPP, Kerstin                                               
Alpentransit: Bietet der kombinierte Verkehr kurzfristige Lö−
sungen?                                                                                       
Přejezd Alp. Nabízí kombinovaná doprava krátkodobé řešení?         
Int. Verkehrswesen 2002, č. 12, s. 621–623, 1 obr.                          
Vzhledem ke zvýšení nákladní dopravy Švýcarskem bude třeba
přeložit více transportů na koleje. K tomu je nutno vybudovat
dopravní trasy. Jejich varianty Švýcarskem, Francií a Rakouskem
se diskutují.            

NEHLS, Karl                                                                              
Russlands Verkehrswesen im Aufbruch.                                     
Ruský dopravní průmysl se modernizuje.                                        
Int. Verkehrswesen 2002, č. 12, s. 585–589, 2 gr., 2 tab.                 
Přechod ruské dopravy na tržní ekonomiku je z větší části hotov,
negativně se projevuje technická zaostalost. Byl zahájen pro−
gram modernizace nosičů dopravy a reformy železnice (do roku
2010).                  

PECHMAN, Jiří – HORÁK, Vlastimil                                        
I/42 Brno, VMO – tunely Dobrovského I a II.                             
Siln. obz. 2002, č. 11, s. 233–236, 4 obr., 1 tab.                              
Severní část velkého městského okruhu (VMO) v Brně je umístěna
na území městských čtvrtí Králova Pole a Žabovřesky. Řešený úsek
je 1,8 km dlouhý v husté zástavbě. 1,2 km je řešeno tunely, podrob−
nosti o nich.   

POKORNÁ, Marie                                                                      
Kroměříž má koncepci cyklodopravy.                                         
Zprav. MŽP 2002, č. 11, s. 16, 1 obr.                                             
Koncepce vychází ze „Studie vedení cyklostezek ve městě Kromě−
říž“ Petra Bumbálka. Byla zpracována ve spolupráci  se Sdružením
pro rozvoj cestovního ruchu Kroměřížska a částečně financována
z nadace Partnerství.  

PROKŮPEK, Tomáš                                                                   
Přesun hlavního nádraží v Brně.                                                 
ERA 2002, č. 6, s. 56–57, 1 pl.                                                      
Přestavba železničního uzlu Brno je stále ve fázi studií. Historie
nádraží, situace po roce 1989, dnes a výhrady odpůrců. Financová−
ní přesunu a koordinace prací při přípravě a realizaci železničního
uzlu Brno. 

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



RIBAUX, Claude                                                                        
Lutte contre le bruit du chemin de fer: Mesures d'assainisse−
ment et regles de construction des écrans antibruit.                    
Potírání hlučnosti železnice: Sanační opatření a předpisy pro pro−
tihlukové bariéry.                                                                          
Strasse und Verkehr 2002, č. 11, s. 468–470, 2 obr.                        
Ochrana proti hluku u železniční dopravy se ve Švýcarsku řeší pro−
tihlukovými bariérami podél tratí. Jejich parametry se řídí normou.  

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Na základní dopravní obslužnost nesmějí chybět peníze.             
Moderní obec 2002, č.11, s. 6, 1 fot.                                              
Jednotný výklad pojmu základní dopravní obslužnost, jejíž ztráty
hradí stát, v naší zemi neexistuje. Schůdnou cestou pro řešení pro−
blémů dopravní obslužnosti by mohly být krajské integrované
dopravní systémy.  

ŠRYTR, Petr                                                                               
Městské inženýrství záruka ucelené technické obsluhy urbani−
zovaného území.                                                                          
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 4–11, obr., 2 tab., lit.                              
Dnes nejde o nové koncepce řešení technické obsluhy urbanizova−
ného území, ale o opravy již existujícího. Prostorové konflikty v za−
huštěném prostoru řešíme užitím sdružených či kombinovaných
tras inženýrských sítí. 

WILKE, Georg                                                                            
Professionalisiertes Car−Sharing im Dilemma Ökologie/Ökono−
mie. Überlegungen zur Zukunft des Autoteilens in Deutschland. 
Profesionalizované sdílení jízdy osobním autem v dilematu ekolo−
gie/ekonomie. Úvahy o budoucnosti sdílení aut v Německu.            
Int. Verkehrswesen 2002, č. 12, s. 608–613, lit., 2 obr.                    
V současné době se sdílení osobního auta pro cestu do zaměstnání
zdá dobré z ekonomického i ekologického hlediska, s jeho rozšíře−
ním v budoucnosti budou však ekologické perspektivy nepříznivé.   

ZBINDEN, Peter                                                                         
Die neue Flachbahn durch die Alpen: Die Schweiz baut den
längsten Eisenbahntunnel der Welt.                                            
Nová rovinná dráha Alpami. Švýcarsko buduje nejdelší železniční
tunel světa.                                                                                   
Strasse und Verkehr 2002, č. 11, s. 476–480, 8 obr., 1 mp.              
Švýcarský projekt tunelu z Curychu do Ceneri využije  několika
stávajících železničních tunelů. Konstrukční zlepšení a malý sklon
umožní lepší dopravu osob a zboží a napojení na evropské vysoko−
rychlostní sítě. 

17. Technická infrastruktura                               

Ojedinělý nízkoenergetický objekt. Nejlepší solární projekt
v Ostravě−Proskovicích.                                                               
Obec a finance 2002, č. 5, s. 30                                                      
Ojedinělý projekt rekonstrukce mateřské školky s vytápěním solár−
ní energií, který získal cenu České sekce EURO−SOLAR. Kombi−

nuje prvky výstavby nízkoenergetického domu s využitím obnovi−
telných zdrojů.           

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitel−
ných zdrojů energie pro rok 2003. Část A – Program Minister−
stva průmyslu a obchodu.                                                            
Obec a finance 2002, č. 5, sam. příl. Státní program, s. 1−19            
Zavádění energeticky úsporných opatření v oblasti výroby, přeno−
su, distribuce a spotřeby energie, využívání obnovitelných a dru−
hotných zdrojů energie, snižování emisí skleníkových plynů aj.       

HANOUSEK, Jiří aj.                                                                   
Uplynulé desetiletí v brněnském vodárenství.                              
Sovak 2002, č. 10, s. 7–13, 9 obr., 4 gr., 2 tab.                                
Zásobovaná oblast Brněnskými vodárny a kanalizacemi; vodní
zdroje – Pisárky, Březová nad Svitavou,Vír. Přeměna společnosti
i rozsáhlé změny vodovodní sítě. Doplněno statistikou spotřeby
vody na osobu a den aj. 

KLINER, Jiří                                                                              
Telekomunikační stavby a sítě.                                                    
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 30–35, 8 obr.                                          
Historie telekomunikací. Vybudování moderní a vysoce kvalitní
telekomunikační infrastruktury. Zákon o telekomunikacích 
č. 15/2000 Sb. Zásady Státní informační politiky z 1999 o rozvoji
informační společnosti.  

KOČ, Břetislav                                                                            
Nastal čas pro energetické alternativy?                                       
Veř. správa 2002, č. 44, s. 26–30, 4 gr., 4 fot.                                 
Energetické využívání biomasy jejím spalováním a výrobou tepla,
příp. elektřiny je ekologické a může být i ekonomicky výhodné.
Domácí i zahraniční zkušenosti. Vývoj spotřeby prvotních energe−
tických zdrojů.     

KOMZÁK, Karel                                                                        
Rekonstrukce veřejné kanalizační sítě v Brně. Průběh realiza−
ce projektu LSIF PHARE 99.10 cz.                                             
Sovak 2002, č. 10, S. 14–16, 12 obr.                                              
Návaznost na článek Sovak 7/8/2001. Rekonstrukce kmenové
stoky C (ul. Křenová, Ponávka a ul. Hradecká) za 100% financo−
vání z fondu Phare jako velký infrastrukturní projekt.                      

METELKA, Tomáš – SUCHÁNEK, Milan                                 
Generel odvodnění Sofie – zkušenosti z Bulharské republiky.     
Vod. hospod. 2002, č.10, s. 281–293, 1 obr., 1 pl.,1 tab., lit.            
Zpracování generelu odvodnění, který je kombinací dánské techno−
logie, anglické metodiky a českého knov−how. Specifika projektu
a jeho srovnání s Generelem odvodnění hlavního města Prahy.        

ZERONÍKOVÁ, Iva                                                                    
Technická infrastruktura. Městské systémy musí být partne−
rem průmyslu.                                                                             
Moderní obec 2002, č. 11, s. 11                                                     
Technické a ekonomické hodnocení linky na třídění papíru a plas−

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



tů ve Žďáru nad Sázavou, uvedené do provozu roku 1995. Cena
služby je po zavedení zákona o obalech již přijatelná, ale vázne
odbyt suroviny.         

18. Občanské vybavení a služby                         

Národná banka Slovenska.                                                          
Projekt 2002, č. 3, s. 4–5, obr.                                                       
Realizace novostavby ústřední centrální banky v Bratislavě získala
titul Stavba roku 2002. Z hlediska technického vybavení hovoříme
o inteligentní budově. Další o historii, realizaci a novostavbě na str.
6–25. 

Posluchárenský komplex FIT VUT Brno.                                    
ERA 2002, č. 6, s. 20–23, 7 obr., půd.                                            
I přes značné investice byl areál stále nevyhovující – chyběly před−
náškové prostory, které vyřešila novostavba. Popis architektonic−
kého, provozně−dispozičního, stavebně−technického řešení. Recen−
ze J. Kratochvíl.

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Netzwerk. InnovationCampus Wolfsburg.                                   
Síť. Inovačně skloubený univerzitní areál ve Wolfsburgu.                
DBZ 2002, č. 12, s. 38–41, 3 pl., 5 obr.                                          
Ve Wolfsburgu (SRN) se vysoké procento nezaměstnanosti ře−
šilo mj. výstavbou vysokoškolského areálu o šesti budovách,
z nichž každá je obložena jiným materiálem, ale přesto tvoří
jeden celek.                    

CHAISE, Isabelle                                                                        
Downland Gridshell, Sussex, Royaume−uni.                                
Downland Gridshell, Sussex, Velká Británie.                                  
Archit. d'Aujourd'hui 2002, č. 342, s. 42–44, 5 obr.                        
Konferenční centrum pro studium místní architektury a folkloru se
inspiruje architektonickými prvky Sussexu, které jsou transformo−
vány jako vlnovitá skleněná a dřevěná stavba se specifickou nosnou
konstrukcí.  

LINHOVÁ, Jitka                                                                         
Nejlepší stavby tohoto roku.                                                        
Stavitel 2002,č.10,s.42,1 fot.                                                          
Z 15 nominovaných staveb bylo oceněno titulem 5 staveb bez urče−
ní pořadí: Panelové domy v Hradci Králové, Plavecký areál v Děčí−
ně, Domov důchodců v Hradci Králové, Divadlo Minor v Praze 1
a ČEZ v Praze 4.      

SLÁDEČEK, Svatopluk                                                              
Chráněná dílna s bydlením ve Fryštáku.                                     
Architekt 2002, č. 9, s. 27–29, 7 obr., 2 půd.                                   
Secesní vila, dnes památkově chráněná, slouží jako zařízení pro
děti a mládež s mentálním postižením. Zařízení bylo rozšířeno
o chráněné dílny a bydlení pro další postižené. Recenze Karel
Doležel.              

TESAŘ, Luděk                                                                            
Vybavenost území obcí a cesty standardizace veřejných služeb
modulovým řízením.                                                                    
Veř. správa 2002, č. 46, příl. s. I–VII, 3 tab., 4 gr.                           
Vybavenost obcí ČR vybranými zařízeními. Od jaké velikosti obce
je tato vybavenost 100%. Standardizace veřejných služeb metodou
Modulového řízení, použitelnou v reformě veřejných služeb.           

19. Rekreace a volný čas                                     

Konference Orlice 2001. Sborník. Jablonné nad Orlicí 2. 10.–3. 10.
2001. 
Nowa Ruda,Uslugi Poligraficzne Bogdan Kokocinski 2002.167 s.,
obr., mp., tab., lit., text česky i polsky                                            
Témata: Život v polských a českých obcích – minulost, přítomnost,
budoucnost; Priority region. politiky v příhraničí; Cestovní ruch –
naše šance a kvalitní infrastruktura – jedno z východisek rozvoje
pohraničí.
SPK 5617                                                                                     

BÍNA, Jan a kol.
Potenciál cestovního ruchu – územně omezující a podporující
faktory.
Závěrečná zpráva a kartogramy.
Úkol B.−II.2
Brno, Ústav územního rozvoje 2002.22 s., tab., 27 kartogr.
Modelový výstup komplexního okruhu územních podmínek a před−
pokladů rozvoje cestovního ruchu v okresech Břeclav a Liberec.
Z 16                                                      

KNÁPEK, Zdeněk                                                                       
Průvodce po nejkrásnějších místech Čech, Moravy a Slezska.
1. díl. Čechy.                                                                                
Olomouc, Rubico 2002.307 s., obr., rejstř.                                      
Turistický průvodce o nejzajímavějších místech republiky: hrady,
zámky, muzea, lázně, jeskyně, propasti, rozhledny, MPR, hradiště,
menhiry, zoo. Uspořádáno dle krajů a okresů, které u nás platilo
posledních 50 let. 
13 823/1                                                                                       

KNÁPEK, Zdeněk                                                                       
Průvodce po nejkrásnějších místech Čech, Moravy a Slezska.
2. díl. Morava a Slezsko.                                                              
Olomouc, Rubico 2002.167 s., obr.                                                
Turistický průvodce o nejzajímavějších místech republiky: hrady, zám−
ky, muzea, lázně, jeskyně, propasti, rozhledny, MPR, hradiště, menhi−
ry, zoo. Uspořádáno dle krajů a okresů, které platilo posledních 50 let. 
13 823/2                                                                                       

PÁSKOVÁ, Martina                                                                   
Dědictví pro turismus nebo turismus pro dědictví?                     
Veř. správa 2002, č. 42, s. 12 a 21–22, 2 fot.                                  
Reflexe a analýza fenoménu kulturního dědictví ve vztahu k cestov−
nímu ruchu. Jak s tímto dědictvím nakládat?                                    

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Krůčky k udržitelnosti. Sbírka řešených příkladů místní Agen−
dy 21.                                                                                          
Ostrava, Síť ekologických poraden 2002?. Nestr. průběž., obr., tab.  
Projekty, které svým způsobem hledají cestu k udržitelnému mode−
lu rozvoje obce či regionu. Téma: práce s veřejností, strategické
plánování; veřejné prostranství; odpady; energie; voda; ochrana
přírody; doprava.
SPK 5616                                                                                     

Šedesát milionů na změny územních plánů.                                 
Moderní obec 2002, č.11, mimoř. příl. Obnova po povodních, s. IV   
Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo „Program podpory aktua−
lizace územně plánovací dokumentace obcí postižených povodně−
mi se zaměřením na protipovodňovou ochranu“.                             

BORGWARDT, Sönke                                                                
Versickern auf Pflasterflächen.                                                   
Vsakování na vydlážděných plochách.                                            
Garten + Landschaft 2002, č.11, s. 27–29, 7 obr., 1 tab., 4 gr.          
Dláždění příznivé pro vsakování vody zmenšuje odtékání povrcho−
vých vod. Použití příslušných materiálů se určuje podle dopravní
zátěže, funkčnosti a estetických kritérií.                                         

BRZÓŠKA, Marin – CHVÁTALOVÁ, Alena – KUNC, Karel    
Hydrické rekultivace jako součást obnovy krajiny v Podkruš−
nohoří.                                                                                         
Geografie 2002, č. 3, s. 230−241, 4 tab., 1 sch., lit.                          
Ze všech způsobů rekultivace se zatopení vodou zbytkových jam
jeví jako optimální řešení. Jde o 8 jam větších než 1000 ha a hlu−
bokých až 170 m. Plánované rekultivace v oblasti a příklad lomu
Chabařovice.       

BÜTTNER, Angeli                                                                      
Regenwassermanagement in Berlin.                                            
Management dešťové vody v Berlíně.                                             
Garten + Landschaft 2002, č. 11, s. 21–23, 1 gr., 5 obr.                   
V Berlíně existují četné projekty hospodaření s dešťovou vodou.
Poznatek, že je třeba šetřit peníze zajištěním vsakování, však se ve
všech příslušných úřadech neprosadil.                                        

CONRADI, Peter                                                                        
Künftige Aufgaben für Landschaftsarchitekten.                         
Budoucí úkoly pro architekty−krajináře.                                          
Garten + Landschaft 2002, č. 12, s. 37–40, 5 obr.                            
Veřejné prostory, volné plochy ve smršťujících se městech, úbytek
obyvatel  a nekoordinovaná živelná zástavba krajiny jsou závažný−
mi tématy, jejichž řešení je šancí pro architekty−krajináře.               

GRAU, Dieter − LEPPERT, Stefan                                              
Hochwasserschutz fürs Auge.                                                      
Protipovodňová ochrana pěkná na pohled.                                      
Garten + Landschaft 2002, č. 11, s. 36–38, 3 pl., 7 obr.                   
V osídleném prostoru znamená otevřené nakládání s dešťovou

vodou podstatný přínos k preventivní protipovodňové ochraně.
Projekty přitom musí splňovat ekologické, ekonomické a estetické
požadavky.               

JANSSEN, Gerold                                                                       
Hochwasserschutz: Anspruch und Wirklichkeit.                         
Protipovodňová ochrana: Co by mělo být a co ve skutečnosti je.      
Garten + Landschaft 2002, č. 11, s. 13−15, 1 mp., 1 obr.                  
Po novelizaci příslušných zákonů je k dispozici rozsáhlý soubor
nástrojů na prevenci povodní. V realizaci předpisů jsou však deficity.  

JANČURA, Peter                                                                        
Súčasné trendy v pretváraní krajiny.                                          
Enviromagazín 2002, č. 4, s. 18–19, 4 obr.                                     
Pozice problematiky krajiny se v krajinných plánech a v územním
plánování zlepšuje. Současné trendy ve vývoji krajiny a požadavky
praxe. Zpracování konkrétního krajinoekologického plánu (KEP)
na příkladu Detvy.

JUST, Tomáš                                                                               
Hlavní příspěvek dotačního Programu revitalizace říčních
systémů k protipovodňové ochraně: Podpora tlumivého povod−
ňového rozlivu v nivách mimo zastavěná území.                          
Veř. správa 2002, č. 46, s. 26−27, 4 fot.                                          
Revitalizační stavby mohou rozhodujícím způsobem odvrátit
nebezpečí povodní a mají vícefunkční přínos pro vodní hospodář−
ství, přírodu, krajinu a obec.                                                          

KUČERA, Petr                                                                            
Krajinná zeleň v sídle.                                                                 
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 47−49, 4 obr., 1 pl.                                  
Potřeba a rozsah ploch zeleně ve městě. Terminologie týkající se
zeleně. Zásady při navrhování zeleně. Bez podrobné analýzy
základních ploch zeleně nevznikne kvalitní a funkční systém zele−
ně města.             

LOUKAITOU−SIDERIS, Anastasia – STIEGLITZ, Orit            
Children in Los Angeles parks. A study of equity, quality and
children's satisfaction with neighbourhood parks.                      
Děti v parcích Los Angeles. Studie o rovnosti, kvalitě a uspokoje−
ní dětí parky ve čtvrtích, v nichž žijí.                                              
Town Plan. Review 2002, č. 4, s. 467−488, lit., 7 tab., 4 mp.            
Parky a jiné možnosti k hrám pro děti jsou nezbytné. Výzkumem se
zjišťovala jednak rozloha parků v některých  čtvrtích Los Angeles,
jednak představy dětí samotných o žádoucím zařízení parků.           

MORRIS, Marya                                                                         
Subdivision Design in Flood Hazard Areas.                                 
Členění území v oblastech ohrožených povodněmi.                         
Chicago, American Planning Association 1997.62 s., obr., tab.        
V podrobném rozboru různých typů krajiny při vodních tocích
a plochách a charakteru zástavby se pojednává o možnostech, pro−
středcích a opatřeních významných pro vyloučení nebo alespoň
zmírnění účinků povodní.  
SPK 5614                                                                                     

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



NIETSCHOVÁ, Jaroslava                                                           
Ochrana vodních zdrojů v zákoně č. 254/2001 Sb., o vodách
a o změně některých zákonů.                                                       
Sovak 2002, č. 9, s. 17–18                                                             
Nový zákon o vodách zavedl řadu nových institutů, které mění vzta−
hy k oblasti vod. Nově jsou definovány právní poměry k povrchovým
a podzemním vodám. Změny jsou také v ochraně vodních zdrojů.  

ONDŘEJOVÁ, Vítězslava                                                           
Rekonstrukce zahrady Müllerovy vily.                                        
Zahrada – park – krajina 2002, č. 5, s. 4–7, 8 obr., pl.                     
Ke zdařilým rekonstrukcím patří i Müllerova vila z roku 2000 včet−
ně zahrady. Je popsána historie zahrady, její rehabilitace, následná
a údržbová péče.                                                            

PETROW, Constanze A.                                                             
Lust und Last des Veränderlichen.                                              
Rozkoš a zátěž proměnlivosti.                                                        
Garten + Landschaft 2002, č.12, s. 34−36, 5 obr., 2 pl.                     
Po znovusjednocení SRN a přesídlení vlády bylo nutno vypracovat
soutěžní návrhy pro Berlín. V blízkosti vládních budov je nyní
krásný park na břehu Sprévy.                                                       

PLESNÍK, Jan                                                                            
Současný stav lesních ekosystémů na Zemi a perspektivy jejich
vývoje.                                                                                         
OCR. pír. 2002, č. 9, s. 274–278, 5 obr., 1 tab., lit.                          
Hodnocení stavu lesů na Zemi z různých pohledů, základní charak−
teristika světových lesů, ničení lesů pokračuje, komu patří světové
lesy, co lidem poskytují lesní ekosystémy, budoucnost světových
lesů.          

PLOS, Jiří                                                                                   
Postup architektů a urbanistů při živelních pohromách a náhlých
haváriích staveb.   
Bul. ČKA 2002, č. 5, s.11–131 obr.                                                
Souhrnné pokyny pro obnovu území a staveb. Provedení nezbyt−
ných prací a posouzení škod a návrh opatření na obnovu staveb či
obnovu území z hledisek územně plánovacích. Nezbytné podmín−
ky pro následnou obnovu.   

PUNČOCHÁŘ, Pavel                                                                  
Letošní povodně v České republice vešly do historie.                  
Sovak 2002, č.10, s.1−5, 3 obr., 1 tab., 1 gr., lit.                              
Charakteristika a průběh povodní v srpnu 2002, jejich porovnání
s historickými povodněmi. Následky povodní v České republice
v srpnu 2002, využití poznatků a zkušeností z nedávných předcho−
zích povodní v Česku. 

REIDINGER, Josef                                                                     
Návrh projektu Vyhodnocení katastrofální povodně v srpnu
2002.                                                                                            
Zprav. MŽP 2002, č.10, s.15                                                          
Ukončení projektu do konce roku 2003. Další články na téma
povodně na s.1−20: odstraňování následků povodní, obnova ČOV

a kanalizací, možné likvidace odpadů při povodních, vládní konto
na povodně aj.            

RUDOLPH, Karl−Ulrich                                                             
Regenwasser in urbanen Landschaften.                                      
Dešťová voda v městských krajinách.                                             
Garten + Landschaft 2002, č. 11, s. 9–12, 2 tab.,1 pl., 3 obr.            
Opatření protipovodňové ochrany je nutno doplnit a zdokonalit.
K technickému řešení je mnoho projektů; v Neuenhagenu u Berlí−
na jsou vedeny ozeleněné příkopy na dešťovou vodu odtékající do
vsakovacích nádrží.    

SMITH, Canda                                                                            
What is good design?                                                                   
Co je to dobrý design?                                                                   
Landscape Design 2002, č. 316, s. 20−21,6 obr.                               
Několik řešení městského prostředí, která jsou analyzována v ná−
vaznosti na tento úvodní článek, ukazuje možnosti transformace
městského prostředí umělými krajinnými prvky.                             

ŠIMEK, Pavel                                                                             
Městská zeleň jako fenomén stavby.                                            
Fórum ABF 2002, č. 4, s. 38–41, 2 pl., 5 obr.                                 
Úvaha o potřebě a systémovém rozvoji městské zeleně, jejích
funkčních typech, hledání odpovědi na otázku „Kolik zeleně potře−
buje město?“, systém zeleně ve městě a ukázky z Generelu zeleně
města Opavy.          

ŠTŘÍTEŽSKÁ, Šárka                                                                 
Přírodní parky. Baba.                                                                 
Veronica 2002, č. 5, s. 22–23, 1 mp. 3 obr.                                     
Charakteristika přírodního parku, který byl vyhlášen v roce 1990, o roz−
loze 850 ha. Svou jižní částí se dotýká brněnských městských částí
Komína a Medlánek, dále se táhne směrem severním až k městu Kuřim.  

TURNER, Tom – PENNING−ROWSELL, Edmund                    
Running water.                                                                            
Valící se voda.                                                                              
Landscape Design 2002, č. 315, s. 20–23, 6 obr.                             
Ničivé povodně v poslední době postihly různé části světa. Archi−
tekti−krajináři mohou hrát významnou úlohu v mírnění dopadu
a důsledků záplav.                                                                    

VÍZKOVÁ, Eva – VAVŘÍN, Mikoláš                                          
Park Trilobit.                                                                              
Stavba 2002, č. 5, s. 18–21, 11 obr.                                                
Park leží mezi sídlištní panelovou zástavbou a centrem města. Pre−
historická doba utváření uhlí byla základní inspirací pro formu
parku. Jde o park soudobý s novým obsahem, určeným pro všech−
ny generace.         

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Obnova po povodních. Tři pražské priority.                               
Moderní obec 2002, č. 10, mimoř. příl., s. I, 2 fot.                           
Rozhovor s Jiřím Paroubkem, ekonomickým náměstkem pražského

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



primátora, o hlavních prioritách obnovy hlavního města po povod−
ních.                                                                                  

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                                               

Johannesburgská deklarace o udržitelném rozvoji.                     
Zprav. MŽP 2002, č.11, s. 2–3                                                       
Pracovní překlad.                                                                          

Kladno – město pro zítřek.                                                          
Praha, Ústav pro ekopolitiku 2001. Nestr., obr., tab.                        
Publikace seznamuje s vývojem a současným stavem životního
prostředí v Kladně v širokých souvislostech a s cíli environmentál−
ní politiky. Uvádí doporučení na ochranu přírody (projekt Lokální
agenda 21 pro TUR).
SPK 5612                                                                                     

SFŽP pomáhá zlepšit ovzduší v malých obcích.                           
Zprav. MŽP 2002, č. 10, s. 23                                                        
K ekologickým patří Program rozvoje infrastruktury a rekonstruk−
ce zdrojů znečišťování ovzduší v malých obcích. Kritéria pro výběr
akcí k podpoře a postupné snižování finanční náročnosti na odstra−
nění znečištění. 

Vybrané adresy www stránek se vztahem k životnímu prostředí.   
EKO VIS 2002, č. 2, s. 22–32                                                        
Internetové adresy k 29. 6. 2002: životní prostředí ČR, orgány stát−
ní správy a samosprávy ČR, mezinárodní organizace, EU, evropské
ústřední orgány, evropská ministerstva zahraničních věcí a ŽP,
evropské organizace v ŽP.

DRAŠNAR, Václav                                                                     
Péče o ekologii se vyplácí.                                                            
Moderní obec 2002, č.10, s. 39, 2 fot.                                             
Rozhovor s Oldřichem Vlasákem, primátorem města Hradec Krá−
lové, o ochraně životního prostředí ve městě a jeho okolí.                

FRANZEN, Jozef – JÍNOVÁ, Vlasta                                           
Staré environmentálne záťaže z pohľadu geológie.                       
Enviromagazín 2002, č. 4, s. 28–29, 2 obr.                                     
S přípravou vstupu do EU roste potřeba vypořádání a odstranění
starých zátěží, chybí však legislativa. Vysvětlení pojmu „stará
ekologická zátěž“. Návrh  hodnocení rizikovosti lokalit dle 3 kate−
gorií.           

HLAVÁČEK, Jiří                                                                       
Světový summit o udržitelném rozvoji.                                        
Zprav. MŽP 2002, č. 11, s. 4–6, 1 obr.                                           
26.8.−4.9.2002 proběhl v jihoafrickém Johannesburgu summit,
který měl ukázat nové možnosti, jak docílit vyváženého ekonomic−
kého a sociálního rozvoje při prosazování ochrany ŽP při udržová−
ní principů TUR.       

JIRÁNEK, Martin                                                                      
Dům bez radonu.                                                                         
Brno,ERA 2001.114 s., obr., tab., gr., rejstř.                                   
Vznik radonu a jeho vliv na zdraví člověka, zdroje radonu v domech,
regulace expozice obyvatel, měření radonu a ostatních přírodních
radionuklidů, protiradonová opaření, ochrana nových staveb. 
SPK 5621                                                                                     

KALOUSKOVÁ, Šárka                                                              
Ekomapa Ostravy.                                                                      
Zprav. MŽP 2002, č. 11, s. 27                                                        
1. vydání ekomapy v ČR v měřítku 1:18 000 zachycuje pouze cent−
rum města, chystá se další vydání. Textová část obsahuje informa−
ce o odpadech, zeleni ve městě, biopotravinách či kam pro radu při
ohrožení ŽP.     

KUNŠTEK, Martin – GEUSSOVÁ, Milena                                
Peníze nesmrdí.                                                                           
Ekonom 2002, č. 41, s. 38−40, 2 fot.                                               
Investiční i provozní náklady jsou u recyklačních zařízení nižší než
u spaloven a skládek. Navíc recyklací, popř. kompostováním ne−
jsou ničeny cenné suroviny.  Integrovaný systém odpadového hos−
podářství.        

LOUDA, Pavel                                                                            
Stavební inženýr v současném projektovém procesu.                  
Siln. obz. 2002, č.11, s. 220−225, 6 obr.                                          
Přehled vývoje realizace staveb D8, poslední stavbou dálnice na
území ČR je stavba Knínice – státní hranice ČR/SRN. Poznámky
a úvahy o vztahu dopravy popř. rozvoje dálniční sítě ČR a životní−
ho prostředí.       

NOVÁK, Josef – TŘEBICKÝ, Viktor                                         
Uplatňování Agendy 21 v zemích Visegrádské skupiny. Výsledky
dotazníkového šetření v Česku, Slovensku, Maďarsku a Polsku.   
2001,Praha: Ústav pro ekopolitiku.52 s., 8 gr., angl. res.                  
Studie byla zpracována v rámci projektu „10 Years after Rio“.
Metodika projektu a zhodnocení výsledků, domácí a zahraniční
instituce podporující a blokující TUR, nástroje k prosazení TUR,
veřejnost a TUR.      
SPK 5610                                                                                     

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
Národní síť zdravých měst ČR.                                                    
Veř. správa 2002, č. 44, příl. s. I                                                    
Rozhovor s Ladislavem Ambrozkem, předsedou Národní sítě Zdra−
vých měst ČR a místostarostou města Hodonína, o realizaci pro−
jektu Zdravé město – obecně v rámci ČR a konkrétně v Hodoníně.  

TŘEBICKÝ, Viktor – NOVÁK, Josef – KRUŽÍKOVÁ, Eva      
Proměny politiky životního prostředí. 10 let ekonomické trans−
formace, ochrany životního prostředí a environmentální politi−
ky v České republice.                                                                   
Praha, Ústav pro ekopolitiku 2001.39 s., tab., gr.                             
Studie popisuje vybrané ekonomické a environmentální trendy

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



a závěrečná doporučení. Kapitoly o ekonomice, vlivu na ŽP a stavu
ŽP, analytické a návrhové kapitoly o odezvě a doporučení pro no−
vou politiku ŽP.     
SPK 5611                                                                                     

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy                                       

CHUM, Jiří                                                                                 
Pocta okresním sajtkám.                                                             
Veř. správa 2002, č. 40, s. 30, 2 obr.                                              
Hodnocení webových stránek okresních úřadů, shrnuté do čtyř
skupin webových prezentací.                                                         

MAREŠ, Jaroslav                                                                        
Ministerstva a ústavní orgány na webu.                                      
Veř. správa 2002, č. 40, s. 23–27, čet. obr.                                      
Hodnocení aktuálnosti, přehlednosti, informační hodnoty a grafiky
webových stránek ústředních orgánů.                                             

ŠPAČEK, František                                                                    
Objev roku 2002: Kdo zvítězil?                                                   
Veř. správa 2002, č. 42, s. 10–11, 3 obr.                                         
Hodnocení soutěže Objev roku, jejímž předmětem byly webové
stránky obcí, jedním z porotců. 
Vítěz kategorie do 2000 obyvatel – Dobříkov, do 2 000 obyvatel –
Hořovice, kategorie mikroregion – sdružení obcí Toulovcovy Maš−
tale.    

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3.  Společenskovědní východiska územního plánování
4.  Přírodovědní východiska územního plánování
5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6.  Územní plánování měst
7.  Územní plánování částí měst
8.  Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň,ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2003

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003



Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada − Park − Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN −Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)

Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na telefonním čísle 542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

2200
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003


